
1 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
o činnosti školy 

Základní škola J. V. Sládka Zbiroh, příspěvková organizace 

Muchova 554 

338 08 Zbiroh 

 

www.zszbiroh.cz 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 
 

Č.j.: ZSZbiroh/305/24 

 

Ve Zbirohu 23. 8. 2024 

  

http://www.zszbiroh.cz/


2 
 

Obsah 
Základní údaje o škole ............................................................................................................................................ 5 

Charakteristika školy .......................................................................................................................................... 5 

Údaje o školské radě .......................................................................................................................................... 6 

Údaje o vedení školy .......................................................................................................................................... 6 

Vzdělávací program............................................................................................................................................ 7 

Vzdělávání ve školní družině.............................................................................................................................. 7 

Přehled zaměstnanců školy ............................................................................................................................... 7 

Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků do středních škol .............................................................. 11 

Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2024/2025 ........................................................................... 11 

Přehled o výsledcích vzdělávání žáků k 31. 8. 2024 ........................................................................................ 12 

Materiálně-technické podmínky školy ................................................................................................................ 14 

Učebny, herny .................................................................................................................................................. 14 

Sportovní zařízení............................................................................................................................................. 16 

Žákovský nábytek, učební pomůcky, sportovní nářadí ................................................................................... 17 

Údaje o společně vzdělávaných žácích ................................................................................................................ 18 

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání od ČŠI ........................................................ 18 

Školní poradenské pracoviště .............................................................................................................................. 19 

Národní plán obnovy ............................................................................................................................................ 19 

Údaje o „Sdružení rodičů (SR)“ při ZŠ J. V. Sládka Zbiroh ................................................................................... 20 

Dotace SMURFITT KAPPA ..................................................................................................................................... 20 

Sponzorský dar firmy Mertl Zbiroh ...................................................................................................................... 21 

Šablony pro ZŠ OP JAK .......................................................................................................................................... 21 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................................................................................ 21 

Oblast environmentální výchovy ......................................................................................................................... 22 

Dny vědy a techniky ......................................................................................................................................... 22 

Den důstojné práce .......................................................................................................................................... 22 

Podzimní trhy Zbiroh........................................................................................................................................ 23 

Péče o přírodní bohatství ................................................................................................................................. 23 

Cena inspirace Světové školy 2023 - Senát Parlamentu České republiky ...................................................... 24 

Mladý vědec 2023 - Olomouc 8. - 10. prosince 2023 ...................................................................................... 24 

Vánoční bazárek ............................................................................................................................................... 25 

Pomoc pejskovi Tuláčkovi – Miluška ............................................................................................................... 25 

Evropský týden vědy 11. - 15. 3. 2024 ............................................................................................................. 26 

Týden mozku Akademie věd ČR a debrujáři.................................................................................................... 26 

Mezinárodní badatelská konference ............................................................................................................... 26 

Patronáty a sázení stromečků ......................................................................................................................... 27 

MAY DAY .......................................................................................................................................................... 27 



3 
 

Férová snídaně ................................................................................................................................................. 28 

Maker Faire Prague .......................................................................................................................................... 28 

Veletrh vědy ..................................................................................................................................................... 29 

Globe Games 2024 Svit, Slovensko .................................................................................................................. 29 

Spolupráce s MAP ................................................................................................................................................. 30 

Zapojení do soutěží .............................................................................................................................................. 31 

Mimoškolní činnost – zájmové kroužky ............................................................................................................... 34 

Projektové dny a jiné školní akce......................................................................................................................... 34 

Přivítání prvňáčků ............................................................................................................................................ 34 

Festival volnočasových aktivit ......................................................................................................................... 35 

Ukliďme Česko ................................................................................................................................................. 36 

Sportovní den mládeže .................................................................................................................................... 36 

Světový den důstojné práce – NEPLÝTVÁME! ................................................................................................. 37 

Den s lesníkem ................................................................................................................................................. 38 

Kolíčkový den ................................................................................................................................................... 38 

VÝLET NA FARMU DVOREC .............................................................................................................................. 39 

Výstava dýní ..................................................................................................................................................... 39 

Výročí vzniku Československé republiky ......................................................................................................... 40 

Školní jídelna – výběr jídla ............................................................................................................................... 40 

Beseda se spisovatelkou .................................................................................................................................. 41 

Spolupráce dětí ze ZŠ s klubem seniorů .......................................................................................................... 41 

Bruslení ............................................................................................................................................................. 42 

Páťáci se učí venku ........................................................................................................................................... 42 

Vánoční trhy a Zbiroh zpívá koledy ................................................................................................................. 43 

Mikuláš ............................................................................................................................................................. 43 

Zimní tělesná výchova...................................................................................................................................... 44 

Nadílka pro opuštěné pejsky v útulku v Němčovicích .................................................................................... 44 

Hodina matematiky ......................................................................................................................................... 45 

Taneční skupina pomáhá ................................................................................................................................. 45 

Akce v muzeu ................................................................................................................................................... 46 

Lyžařský kurz .................................................................................................................................................... 46 

Fialový den ....................................................................................................................................................... 47 

ČEZ Akademie ................................................................................................................................................... 48 

Noc s Andersenem ........................................................................................................................................... 48 

Ponožkový den ................................................................................................................................................. 49 

Ukliďme svět .................................................................................................................................................... 49 

Zápis prvňáčků ................................................................................................................................................. 50 

Bruslení se zbirožskými hokejisty .................................................................................................................... 50 



4 
 

Hasík ................................................................................................................................................................. 51 

Pyžamový den .................................................................................................................................................. 51 

Den Země - Biomimikry den ............................................................................................................................ 52 

Miss Čarodějnice 2024 ..................................................................................................................................... 52 

Zahraniční zájezd Rakousko ............................................................................................................................. 53 

Paměť a efektivní učení pro děti – Jak pomoct dětem s učením? .................................................................. 54 

Český den proti rakovině ................................................................................................................................. 54 

Mezinárodní den včel ....................................................................................................................................... 55 

Chovatelský kroužek na výletě v ZOO Plasy .................................................................................................... 55 

Sladší DEN DĚTÍ onkoláčků .............................................................................................................................. 56 

Roztančená škola ............................................................................................................................................. 56 

Pokusy nás baví ................................................................................................................................................ 57 

Medová snídaně 2024 pro první stupeň naší školy ......................................................................................... 57 

Den pletení a háčkování .................................................................................................................................. 58 

PASTELKA pro PŘEDŠKOLÁČKY ........................................................................................................................ 58 

Sportovní den ................................................................................................................................................... 59 

Ekofestival ........................................................................................................................................................ 59 

Slavnostní rozloučení s žáky devátých ročníků ............................................................................................... 59 

Předávání vysvědčení ...................................................................................................................................... 60 

Ocenění ................................................................................................................................................................. 60 

Příměstský tábor „Bradavice“ .............................................................................................................................. 61 

Základní údaje o hospodaření školy .................................................................................................................... 63 

Školní družina ....................................................................................................................................................... 65 

Sportovní den dětí a mládeže .......................................................................................................................... 66 

Návštěva Muzea ............................................................................................................................................... 67 

Podzimní stezka – lampionové odpoledne...................................................................................................... 67 

Tajemné sovy ................................................................................................................................................... 68 

Návštěva muzea ............................................................................................................................................... 69 

Vánoční besídka a přespání II. a III. Oddělení ve ŠD ....................................................................................... 69 

Masopust .......................................................................................................................................................... 70 

Celodenní výlet– FARMAPARK U TOMA ......................................................................................................... 71 

Bubnování ........................................................................................................................................................ 72 

Čarodějnické přespání III. oddělení ................................................................................................................. 72 

Den matek ........................................................................................................................................................ 73 

Mezinárodní den dětí – sportovní den ............................................................................................................ 74 

Rozloučení se školním rokem .......................................................................................................................... 75 

 

  



5 
 

Základní údaje o škole 
 

Název a sídlo školy:  

Základní škola J. V. Sládka Zbiroh, příspěvková organizace 

Škola zapsána do školského rejstříku podle posledního rozhodnutí MŠMT ČR pod 

číslem jednacím MSMT-38008/20144-2, s účinností od 1. 1. 2015 

Identifikátor školy (RED IZO): 600 072 037 

IZO: 102 376 573 

IČ: 70 996 032 

 

Charakteristika školy 
Základní škola J. V. Sládka Zbiroh se nachází v krásné přírodní oblasti na rozhraní brdských lesů 
a chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko. Slavnostní otevření proběhlo 3. září 1984, v roce 2013 prošla 
škola celkovou rekonstrukcí. Název školy nese jméno zbirožského rodáka – básníka J. V. Sládka, který 
se v okolí zbirožských lesů inspiroval při psaní svých básní.  

Základní škola vzdělává žáky na 1. i 2. stupni, zároveň je spádovou školou pro široké okolí ze směrů 
Zvíkovec, Lhota pod Radčem, Kařez a Líšná. 

Škola je zapojena do mnoha projektů, které podporují rozvoj žáků nejen v oblasti environmentální 
výchovy. V roce 2010 naši žáci získali titul Ekoškola a od té doby jej pravidelně obhajujeme. Pyšníme 
se i dalšími tituly jako jsou Škola pro udržitelný život, Světová škola, Fairtradová škola, Skutečně 
zdravá škola (řešíme obhajobu bronzového certifikátu) a od roku 2019 i Podnikavá škola. V několika 
programech jsme i školou pilotní. Škola také vybudovala výukovou školní zahradu, která se každým 
rokem rozšiřuje o jeden prvek nebo se snažíme o rozsáhlejší obnovu původních prvků. 

Žáci základní školy velmi rádi spolupracují se Záchrannou stanicí živočichů v Rokycanech, Útulkem 
pro psy v Němčovicích, organizací Chráníme mořské želvy i ZOO Plzeň. Samozřejmostí je spolupráce 
s organizacemi ve Zbiroze, jako je například knihovna, mateřská škola, skautské oddíly či městský 
úřad.  

Pro žáky naší školy je charakteristické a přirozené, vzhledem k místním podmínkám, dlouhodobě 

známé zaměření na environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu. Díky zapojení 

do environmentálních programů se žáci podílejí na chodu školy a aktivně spolupracují na řešení 

problémů v obci. Žáci v těchto oblastech dosahují úspěchů v národních soutěžích. Také pravidelně 

plánují a organizují projekty i tematické akce např. Den Země, Den důstojné práce, Recyklohraní, 

„Férové“ snídaně s výrobky „Fair trade“. V rámci těchto akcí dochází k prolínání formálního a 

neformálního vzdělávání, které vhodně doplňuje výuku. 

U žáků podporujeme zdravý způsob života. Snažíme se začleňovat a zohledňovat kritéria programu 

“Skutečně zdravá škola”. Pro rozvoj pohybu a spolupráce v rámci týmových her dle pravidel a v duchu 

“Fair play” využíváme vnitřní a venkovní sportoviště, ale také prostory školní zahrady. Venkovní 

sportoviště prošlo částečnou rekonstrukcí a od září 2022 využíváme novou běžeckou dráhu, 

doskočiště na skok daleký a fotbalové hřiště s umělým povrchem. 

Zřizovatel 

Město Zbiroh, právní forma obec, IČ: 00 259 225 

Masarykovo náměstí 112, 338 08 Zbiroh 

 



6 
 

Adresa pro dálkový přístup 

www.zszbiroh.cz 

zs@zbiroh.cz 

datová schránka: gwwmuif 

 

Údaje o školské radě 

Datum zřízení: 1. 9. 2005 

Školská rada je volena na tříleté období. 

Od 1. 9. 2023 jsou za rodiče členy: Lenka Vlčková a Kateřina Kovandová, za učitele Mgr. Tomáš 

Drábek a Mgr. Monika Mudrová, za zřizovatele zůstávají MgA. Marie Holečková a Jiří Čížek.  

Školská rada o své práci informuje na webových stránkách školy. 

Školská rada se setkala třikrát. 7. 9. 2023 ke schválení výroční zprávy na školní rok 2022/2023, 

projednání/schválení úpravy ŠVP. Druhá schůzka proběhla 31. 10. 2023 k projednání rozpočtu na rok 

2024 a využití peněžního daru od společnosti Smurfit Kappa a dotace na nástavbu nad školní 

jídelnou. Na třetí schůzce 13. 5. 2024 bylo projednáno zahájení výstavby nástavby ZŠ J. V. Sládka 

Zbiroh a zkrácení školního roku 2023/2024 o čtyři dny – ředitelské volno od 25. 6. – 28. 6. 2024. 

 

Součásti školy Kapacita 

Základní škola 540 žáků 

Školní družina 90 žáků 

Školní jídelna 1160 vařených jídel, 82 míst u stolů 

 

Základní údaje o součástech školy k 1. 1. 2024 

Součást školy Počet 
tříd/odděleni 

Počet  
dětí/žáků 

Počet  
dětí/žáků na třídu 

1.stupeň ZŠ 10 201 20,1 

2.stupeň ZŠ 8 186 23,25 

Školní družina 3 90 30,00 

Školní jídelna  387  

 

Údaje o vedení školy 
Ředitelka školy: Mgr. Markéta Soukupová 

Zástupkyně ředitelky školy: Mgr. Květuše Horáková 

Vedoucí školní jídelny: Kateřina Štědrá 

http://www.zszbiroh.cz/
mailto:zs@zbiroh.cz


7 
 

Obor vzdělávání, který škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku 

79-01-C/01 Základní škola – denní forma vzdělávání 

Vzdělávací program 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání ŠVP ZV „Škola J. V. Sládka“ – 1. – 9. ročník 

Od 2. ročníku vyučujeme anglický jazyk a od 7. ročníku je jazyková výuka rozšířena o německý jazyk. 

Žáci 8. – 9. ročníků mají nabídku volitelných předmětů směrovanou na environmentální výchovu – 

seminář z přírodopisu a praktika z chemie. Škola pravidelně pořádá kurz plavání na I. stupni v dotaci 

40 hodin a pro 7. ročníky lyžařský výcvikový kurz. Klademe důraz na všeobecné a rovné vzdělávání 

pro všechny. Pro úspěšný rozvoj dítěte má velký význam život v populačně přirozené skupině, kde 

jsou zastoupeni žáci s různými vlohami, nadáním, vlastnostmi a národností. Podporujeme žáky nejen 

s intelektuálním nadáním, ale i s hudebním, pohybovým, estetickým či manuálním. Snažíme se 

o rozumnou integraci dětí s různými podpůrnými opatřeními. 

Zkušenosti s ŠVP ZV 

Koordinátorkou ŠVP ZV je Mgr. Marcela Vajsová, pomoc s úpravami poskytovaly na I. stupni Mgr. 

Marcela Richtrová a na II. stupni Mgr. Kateřina Huňáčková. Od 1. 9. 2022 jsme začali učit dle úprav 

v rámci revize informatiky. Vzdělávací program naplňuje RVP ZV, pravidelně dochází k aktualizaci 

v souvislosti se změnami právních předpisů i aktuálními změnami ve světě a společnosti. 

 

Vzdělávání ve školní družině 
Vzdělávání ve ŠD probíhá ve třech odděleních. Ranní provoz začíná od 6:30 hodin, odpolední provoz 

končí v 16:00 hodin. Náplň práce vychází ze „Školního vzdělávacího programu pro zájmové 

vzdělávání“, jehož součástí je roční plán pro všechny tři oddělení. Je součástí „Ročního plánu ZŠ na 

školní rok 2023/2024“. Kapacita ŠD na 90 žáků je naplněna. V průběhu školního roku operativně 

řešíme doplnění uvolněných míst. Ve školní družině dále ještě čekají dojíždějící žáci na spoje, zájmové 

kroužky a různé obory ZUŠ. 

Činnost ŠD je narušována odchodem žáků do zájmových kroužků, do jednotlivých oborů ZUŠ. 

Výhodou však je, že tato mimoškolní činnost probíhá pod jednou střechou a přesun pro žáky je 

bezpečný. Žáci mohou využívat pozdější autobusové spoje do vzdálených míst svého bydliště, většinu 

žáků si rodiče vyzvedávají osobně. 

Přehled zaměstnanců školy 
Základní údaje o zaměstnancích školy 

Počet pracovníků celkem 46 (+ 4 na RD) 

Počet učitelů ZŠ 25 (+3 na RD) 

Počet vychovatelů ŠD 3 

Počet asistentů pedagoga 7 

Počet zaměstnanců ŠJ 5 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 6 (+1 na RD) 

 

  



8 
 

Údaje o pedagogických pracovnících 

Pedagogičtí 
pracovníci 

Funkce Úvazek Roky 
pedagogické 
praxe 

Stupeň 
vzdělání 

Aprobace/výuka 

I. stupeň 
 

     

Mgr. Dáša 
Aloui 

učitelka 1,00 Nad 32 let VŠ 1.– 5. ročník 

Mgr. Kateřina 
Huňáčková 

učitelka 1,00 Do 6 let VŠ Bi – Ch/ 1. – 5. 
ročník 

Mgr. Dagmar 
 Kořánová 

učitelka 1,00 Nad 32 let VŠ 1.– 5. ročník 

Mgr. Monika 
Mudrová 

Učitelka/VP 1,00 Do 19 let VŠ 1.– 5. ročník 

Mgr. Klára 
Mužíková 

učitelka 1,00 Do 19 let VŠ 1.– 5. ročník 

Mgr. Martina 
Pencová 

učitelka 1,00 Do 27 let VŠ 1.– 5. ročník 

Mgr. Marcela 
Richtrová 

učitelka 1,00 Nad 32 let VŠ 1.– 5. ročník 

Mgr. Irena 
Štochlová 

učitelka 1,00 Nad 32 let VŠ 1.– 5. ročník/Tv 
na II. stupni 

Mgr. Ing. 
Andrea 

Tláskalová 

Učitelka/VP 1,00 Do 27 let VŠ 1.– 5. ročník/SPP 

Mgr. Renata 
Valášková 

učitelka 1,00 Do 32 let VŠ 1.– 5. ročník/Tv 
na II. stupni 

Mgr. Lada 
Veselá 

učitelka 1,00 Do 12 let VŠ 1.– 5. ročník 

II. stupeň      

Mgr. Václava 
Bezděková 

učitelka Rodičovská 
dovolená 

Do 12 let VŠ Tv, výchova ke 
zdraví  

Ing. Evženie 
Brzková 

učitelka 1,00 Nad 32 let VŠ Přírodovědné 
předměty, 
informatika, Pč 

Mgr. Jana 
Burešová 

učitelka Rodičovská 
dovolená 

Do 12 let VŠ D - Aj 

Mgr. Tomáš 
Drábek 

učitel 1,00 Do 19 let VŠ Bi - Tv (I. + II. 
stupeň), Pč 

Mgr. Alena 
Dufková 

učitelka 1,00 Do 19 let VŠ D - Aj 

Mgr. Alice 
Horáková 

učitelka 1,00 Do 32 let VŠ M - Ch/ F, PCh, 
Vv 

Mgr. Květuše 
Horáková 

učitelka Zástupkyně 
ředitelky 
školy 

Nad 32 let VŠ Ch - Tv/ PCh 

Mgr. Marcela 
Kotvová 

 

učitelka 0,82 Nad 32 let VŠ Čj - Hv 



9 
 

Mgr. Tomáš 
Nečesaný 

učitel 1,00 Do 12 let VŠ Čj - D 

Mgr. Kateřina 
Oliveriusová 

učitelka 1,00 Do 27 let VŠ M - Ov/ F 

Bc. Martin 
Pašek 

učitel 0,45 Do 2 let VOŠ, studující 

magisterský obor 
M – technická 
výchova 

Mgr. Lucie 
Sedláčková 

učitelka Mateřská 
dovolená 

Do 6 let VŠ Čj - D 

Mgr. Markéta 
Soukupová 

učitelka Ředitelka 
školy 

Do 27 let VŠ Bi – Ch / F 

Bc. Václav 
Švarc 

učitel 0,54 Do 2 let VOŠ, studující 

magisterský obor 
Čj - D 

Mgr. Karolína 
Tláskalová 

učitelka 1,00 Do 6 let VŠ Bi - Z 

Mgr. Kristýna 
Vainerová 

Učitelka, 
školní 
metodik 
prevence 

1,00 Do 19 let VŠ Aj 

Mgr. Marcela 
Vajsová 

učitelka 1,00 Do 27 let VŠ D – Ov/ Rv 

Asistent 
pedagoga 

     

Ing. Lada 
Hlaváčková 

asistent 
pedagoga 

0,75 Do 19 let VŠ Asistent 
pedagoga 

Monika 
Krýlová 

asistent 
pedagoga 

0,75 Do 6 let SOU, kurz 
asistenta 

Asistent 
pedagoga 

Markéta 
Lukešová 

asistent 
pedagoga 

0,75 Do 27 let SOU, kurz 
asistenta 

Asistent 
pedagoga 

Markéta 
Němečková 

asistent 
pedagoga 

0,75 Do 27 let SŠ, kurz 
asistenta 

Asistent 
pedagoga 

Lenka 
Nováková 

asistent 
pedagoga 

0,75 Do 6 let SŠ, kurz 
asistenta 

Asistent 
pedagoga 

Marcela 
Šebová 

asistent 
pedagoga 

0,75 Nad 32 let VŠ Př – Pč 
Asistent 
pedagoga 

Tereza 
Šůchová 

asistent 
pedagoga 

0,50 Do 12 let SŠ, kurz 
asistenta 

Asistent 
pedagoga 

ŠD      

Ivana Dicková, 
Dis. 

vychovatelka 
ŠD 

0,96 Do 12 let VOŠ Vychovatel 
pedagog 

Iveta Jirásková vychovatelka 
ŠD 

1,00 Do 32 let SŠ Vychovatel 
pedagog 

Miroslava 
Švarcová 

vychovatelka 
ŠD 

0,68 Do 32 let SŠ Vychovatel 
pedagog 

 

  



10 
 

Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby 

Do 35 let 35 – 45 let 45 – 55 let  Nad 55 let V důchodovém 
věku 

celkem 

muži ženy muži ženy muži Ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

2 4 (+2) 1  5 (+1) 1 13 0 6 0 4 3 32 (+3) 

 

Údaje o nepedagogických pracovnících 

Ostatní pracovníci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 

Hana Pourová uklízečka 1,00 SOU 

Lucie Slapničková uklízečka 0,90 SOU 

Klára Šebková uklízečka 0,90 SOU 

Tereza Hubáčková rodičovská dovolená 0,90 SOU 

Eva Siman uklízečka 1,00 SOU 

Tomáš Brabec školník - domovník 1,00 SOU 

 

Údaje o školní jídelně 

Pracovníci ŠJ Funkce Úvazek + doplňková 
činnost 

Stupeň vzdělání 

Kateřina Štědrá vedoucí ŠJ 1,00 SŠ 

Petra Rubášová kuchařka 0,85 + 0,15 SOU 

Olga Klátová kuchařka 0,85 + 0,15 SOU 

Ilona Titlová pracovnice v provozu ŠJ 0,90 + 0,10 základní 

Renata Koukalová pracovnice v provozu ŠJ 0,60 SOU 

 
Vedoucí školní jídelny (ŠJ) Kateřina Štědrá absolvovala školení v programu veřejná informační služba 

(VIS). Vzdělává se v oblasti zdravé výživy, nových receptur, hygienických požadavků pro ŠJ, sleduje 

novinky a vybírá vhodná školení pro sebe i pro kuchařky. Spolupracuje s učiteli a žáky v rámci plnění 

kritérií „Skutečně zdravá škola“.  

Pro osm žáků byla získána dotace od WOMEN FOR WOMEN o. p. s. Administraci vede zástupkyně 

ředitelky školy na základě účtování školní jídelny.  

Pro školní rok 2024/2025 škola opět zažádala o dotaci. 

Ekonomka ZŠ  

Veronika Budínová pracuje na 1,00 úvazek. Spravuje tok financí na platy a s ním spojené výkaznictví, 

vzdělání středoškolské. Dále účtuje finance dotace zřizovatele, OP JAK a související výkaznictví. 

Pravidelně se vzdělává v oblasti účetnictví pro příspěvkové organizace, centrálním systému účetních 

informací státu (CSÚIS), inventarizace majetku, v programu VEMA a FENIX. Účetní sleduje změny 

v sociálním, důchodovém a zdravotním pojištění a všechny novinky ve výše zmíněných oblastech – 

dohody o provedení práce. 

  



11 
 

Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků do středních škol 
Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2024/2025 

- probíhal od 1. 4. 2024 – 30. 4. 2024, prezenčně 5. 4. 2024 

Počet prvních tříd 2 

Počet dětí přijatých do prvních tříd pro školní 
rok 2024/2025 

44 

Z toho počet dětí starších 6 - ti let (nástup po 
odkladu) 

6 

Počet odkladů pro školní rok 2024/2025 9 

 

V červnu proběhla informativní schůzka s rodiči dětí přijatých k povinné školní docházce. 

 
 

Výsledky přijímacího řízení 

a) na víceletá gymnázia z pátého či sedmého ročníku přijato:  

  z pátého ročníku ze sedmého ročníku 

gymnázia zřizované krajem 1 0 

 

b) na SŠ zřizované krajem, které jsou ukončeny maturitní zkouškou, na SŠ a SOU z devátého ročníku 

přijato – viz tabulka: 

 

gymnázia obchodní 
akademie 

zdravotní 
školy 

průmyslové 
školy 

ostatní 
střední školy 

střední 
školy 
bez 
maturity 
(SOU)  

celkem 
  

4 6 3 7 7 17 44 

  

 c) do učebních oborů (krajských i soukromých škol) ukončených závěrečnou zkouškou přijato: 

 

z nižších ročníků Nerozmístěn 

0 0 

 

d) počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku 

Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku a odešli ze školy 
v devátém ročníku v nižším ročníku  

44 0 

  



12 
 

Přehled o výsledcích vzdělávání žáků k 31. 8. 2024 

Přehled o prospěchu 

1. stupeň 

Třída Počet 
žáků 

 Prospěli s vyznamenáním Prospěli Neprospěli Nehodnoceni 

I. A 18  17 0 1 0 

I. B 19  19 0 0 0 

II. A 21  21 0 0 0 

II.B 21  21 0 0 0 

III. A 19  18 1 0 0 

III. B 22  17 5 0 0 

IV. A 18  16 2 0 0 

IV. B 15  12 3 0 0 

V. A 26  20 6 0 0 

V. B 26  20 6 0 0 

Celkem 205  181 23 1 0 

 

2. stupeň 

Třída Počet 
žáků 

 Prospěli 
s vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli Nehodnoceni 

VI. A 19  13 6 0 0 

VI. B 21  11 10 0 0 

VII. A 23  14 9 0 0 

VII. B 24  8 16 0 0 

VIII. A 26  8 18 0 0 

VIII. B 28  13 15 0 0 

IX. A 22  10 12 0 0 

IX. B 22  11 11 0 0 

Celkem 185  88 97 0 0 

Celkový přehled 

 Počet žáků Prospěli  
s vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli Nehodnoceni 

1. stupeň 205 181     23 1 0 

2. stupeň 185   88    97 0 0 

Celkem 390 269 120 1 0 

 

  



13 
 

Přehled o chování 

1. stupeň 

Třída Počet 
žáků 

Pochvala 
TU 

Pochvala 
ŘŠ 

NTU Důtka 
TU 

Důtka 
ŘŠ 

2. 
stupeň 

3. 
stupeň 

I. A 18 0 0 0 0 0 0 0 

I. B 19 0 0 0 0 0 0 0 

II. A 21 0 0 0 0 0 0 0 

II. B 21 0 0 0 0 0 0 0 

III. A 19 0 0 0 0 0 0 0 

III. B 22 0 0 0 2 0 0 0 

IV. A 18 0 0 0 0 0 0 0 

IV. B 15 0 0 1 1 0 0 0 

V. A 26 0 0 1 0 1 0 0 

V. B 26 0 0 0 1 0 0 0 

Celkem 205 0 0 2 4 1 0 0 

2. stupeň 
Třída Počet 

žáků 
Pochvala 
TU 

Pochvala 
ŘŠ 

NTU Důtka 
TU 

Důtka 
ŘŠ 

2. 
stupeň 

3. 
stupeň 

VI. A 19 0 0 0 2 1 0 0 

VI. B 21 0 0 3 2 4 1 0 

VII. A 23 0 0 0 1 2 0 0 

VII. B 24 0 1 0 2 0 1 0 

VIII. A 26 0 1 0 1 2 0 0 

VIII. B 28 0 5 2 0 0 0 0 

IX. A 22 0 8 0 0 0 0 0 

IX. B 22 0 7 0 0 1 0 0 

Celkem 185 0 22 5 8 10 1 0 

 

Celkový přehled 

 Počet 
žáků 

Pochvala 
TU 

Pochvala 
ŘŠ 

NTU Důtka 
TU 

Důtka 
ŘŠ 

2. 
stupeň 

3. 
stupeň 

1. 
stupeň 

199   8 0 11 8 7 0 0 

2. 
stupeň 

188 9 4 7 9 7 1 0 

Celkem 387 17 4 18 17 14 1 0 

 

Údaje o zameškaných hodinách 

 Počet 
omluvených 
hodin 

Počet 
omluvených 
hodin na žáka 

Počet 
neomluvených 
hodin 

Počet 
neomluvených 
hodin na žáka 

1. stupeň 11 075 54,02 0 0 

2. stupeň 15 110 81,67 30 0,162 

Celkem 26 185 67,14 30 0,076 

  



14 
 

Materiálně-technické podmínky školy 
 

Učebny, herny 

Škola využívá 28 učeben, z toho 18 kmenových tříd, 2 herny pro školní družinu, knihovnu – studovnu, 

Bioinformační centrum, venkovní učebnu. Podařilo se dovybavit všechny kmenové třídy na I. i 

II. stupni interaktivní obrazovkou. Malba tříd a chodeb se provádí pravidelně dle potřeby. V průběhu 

školního roku došlo díky aktivitě žáků a paní učitelky Mgr. Marcely Richtrové a paní asistentky 

Ing. Lady Hlaváčkové k barevnému oživení chodeb školy. 

Odborné pracovny, knihovna, relaxační místnost 

Škola disponuje 10 ti odbornými učebnami – Př, Ch-F, Vv, Hv, D-Z, PC pro I. a II. stupeň, kovo - a 

dřevodílna, knihovnou a jazykovou učebnou. Knihovna prošla výraznou renovací, došlo k vymalování 

prostor, položil se nový koberec a pořídili nové regálové skříně. Knihovna slouží jako alternativa 

na výuku skupin při dělení hodin jazyků a v odpoledních hodinách ji mohou využívat žáci čekající 

na odpolední spoje domů jako prostor k plnění domácí přípravy, hraní společenských her apod. 

Jazyková učebna je v současné době běžnou třídou s dataprojektorem bez možnosti alternativnějších 

forem výuky jazyků kvůli chybějícímu vybavení. Je nutná modernizace. Učebna výtvarné výchovy 

slouží nejen na výuku výtvarné výchovy, ale tyto prostory jsou využívány k výuce anglického jazyka, 

k besedám většího počtu žáků, ke vzdělávacím akcím pedagogů. Učebna hudební výchovy je vyžívána 

k hodinám obou stupňů, na odpolední hodiny je zapůjčována ZUŠ. „Bioinformační centrum“ slouží 

především Ekotýmu, zájmovým kroužkům se zaměřením na EVVO. Odborné učebny Ch_F, Př jsou již 

zastaralé a je nutná jejich modernizace. V učebně přírodopisu byla provedena renovace podlahy a 

nakoupil se nový nábytek z dotace zřizovatele. 

 

 

Nově vznikla, z nevyužívané šatny u tělocvičen, „Relaxační místnost“, která byla podpořena dotací 

KÚ Plzeň v rámci Mikrograntů pro oblast školství a mládeže v roce 2023 ve výši 30 000,- Kč. Slouží 

k relaxaci, zklidnění, k rozvoji verbální i neverbální komunikace, ke stimulaci smyslů, k odbourávání 

rizikových projevů jedince, posílení schopnosti adaptace, socializace, ke snížení poruch chování, 

pozornosti, nesoustředěnosti, k odbourávání impulzivity, k podpoře kognitivní a emocionální složky 

osobnosti, přináší nové zážitky a zkušenosti. Je vybavena speciálními pomůckami, které poskytují 

žákům velkou škálu smyslových podnětů ovlivňující jejich fyzickou i psychickou stránku osobnosti. 

Využíváme ji při předmětu speciální pedagogické péče, při rozhovorech s dětmi s poruchami chování i 

lehkou mentální retardací, při nácviku sociálních dovedností i při třídnických hodinách. Místnost byla 

částečně vybavena i z prostředků zřizovatele – Města Zbiroh (lávová lampa, lampičky s optickými 

vlákny, aromadifuzér).  



15 
 

        

 

Další velká modernizace školy je řešena v žádosti o dotaci ve strategickém rámci MAP pro území SO 

ORP Rokycany, pro období IROP 2021-2027 na vybudování nástavby pro nové odborné učebny nad 

školní jídelnou. Město Zbiroh získalo z dotačního titulu „112. výzva IROP – Základní školy II. – SC 4.1 

(PR)“ dotaci ve výši 30 000 000,- Kč na vybudování a modernizaci učeben v ZŠ J. V. Sládka Zbiroh.  

Od druhé poloviny června 2024 se začalo s realizací projektu. 

 

         

                             



16 
 

          

 

   

 

Sportovní zařízení 

Obě tělocvičny (velká a malá) jsou využívány na povinnou tělesnou výchovu, na zájmovou činnost 

(sportovní kroužky), sportovní vyžití zde nachází tři oddělení školní družiny. V době zimních měsíců 

zde sportují i děti z mateřské školy. V odpoledních a večerních jsou prostory pronajímány složkám i 

aktivním skupinám ke sportování. V listopadu 2023 proběhla oprava poškozeného akustického 

obložení tělocvičen. 

                                          

 

  



17 
 

 

Žákovský nábytek, učební pomůcky, sportovní nářadí 

Všechny třídy jsou vybaveny výškově stavitelnými židlemi a lavicemi. Žákovský nábytek je doplňován 

dle potřeby. Školní družina je vybavena novým stavitelným nábytkem, vyhovujícím hygienickým 

požadavkům a skříňkami pro ukládání hraček. Obě oddělení mají monitor a telefon napojený 

na kameru a hlavní vchod. Do obou oddělení školní družiny byla pořízena interaktivní technika.  

 

 

Vybavení školy učebními pomůckami je dostačující, průběžně je dle potřeby doplňováno. Sportovní 

nářadí a náčiní je dokupováno průběžně dle možností a potřeby. Každoročně je prováděn servis 

tělocvičen, venkovního sportovního areálu a opravy stávajícího nářadí. Do školní družiny jsou 

každoročně pořizovány sady her a stavebnic. 

 

Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty 

Učebnice jsou nahrazovány postupně dle finančních možností, zajištěny dle požadavků RVP ZV a se 

schvalovací doložkou MŠMT. Jsou dokupovány chybějící učebnice průřezem všech ročníků a 

učebnice za ztracené a poškozené. Veškeré základní vybavení pro 1. ročník, učebnice + balíček 

pomůcek, dostávají žáci zdarma. Pracovní sešity, jejichž potřebu minimalizujeme, platí zákonní 

zástupci. V rámci podpory společného vzdělávání jsou průběžně pořizovány speciální učebnice, 

pracovní sešity, encyklopedie, atlasy, potřebné pomůcky dle doporučení PPP a SPC pro žáky s 2. – 

4. stupněm podpůrných opatření. Tyto pomůcky jsou hrazeny z balíčku financí podpůrných 

opatřeních ze státního rozpočtu. 

 

 

  



18 
 

Údaje o společně vzdělávaných žácích 
Druh postižení – zdravotní postižení, sociální znevýhodnění k 

30. 6. 2024 

Počet žáků 

Žáci s vývojovými poruchami učení a chováním, tělesně postižení, 

s LMP, s kombinovanými vadami, sociálně znevýhodnění, cizinci  

 

34 

 

Na základě „Doporučení“ z PPP nebo SPC škola poskytuje žákům dle vyhl. č. 27/2016 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, podpůrná opatření (PO) podle stanoveného stupně. Spolupracujeme s PPP 

v Rokycanech, Hořovicích, SPC Plzeň a se zákonnými zástupci, kteří musí k realizaci PO dát 

informovaný souhlas. Na žáky je vypracován individuální vzdělávací plán (IVP), pokud je PPP 

doporučen, IVP je součástí dokumentace žáka. Zákonní zástupci jsou průběžně informováni a 

poskytování PO je vyhodnocováno a konzultováno s PPP a SPC.  

Pomoc je směřována k žákům, pedagogům, zákonným zástupcům žáků s výchovnými problémy, 

žákům se speciálně vzdělávacími potřebami, řešení záškoláctví, pomoci v oblasti primární prevence 

aj. Řešíme problémy sociálně znevýhodněných žáků ze sociálně slabých rodin, žáků s odlišnou státní 

příslušností (Ukrajina, Rumunsko, Vietnam). Pozornost je věnována 63 žákům, kteří jsou vedení jako 

talentovaní a nadaní a vynikají v jednotlivých oblastech ŠVP ZV. Přímá podpora byla v průběhu 

školního roku poskytována 28 žákům. Škola poskytuje všem žákům rovný přístup ke vzdělání. 

Ve školním roce 2023/2024 jsme vzdělávali 14 ukrajinských žáků. Pro 4 ukrajinské žáky v devátém 

ročníku byla zvolena varianta jako druhý cizí jazyk – český jazyk. Ostatním ukrajinským žákům byla 

poskytnuta podpora v rámci výuky českého jazyka s pomocí asistentek pedagoga a vyučujících. Pro 

výuku cizinců byly využity pracovní sešity a učebnice META a internetové materiály dle doporučení 

MŠMT a edu.cz.  

Umístění ukrajinských žáků 

Třída Počet ukrajinských žáků 

I. B 2 

III.B 5 

V. A 1 

V. B 2 

IX. A 4  

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání 

od ČŠI 
V květnu 2024 proběhlo na naší škole povinné testování žáků 9. ročníků zaměřené na kompetence 

k učení a digitální gramotnost. Testování se neúčastnili ukrajinští žáci dle instrukcí ČŠI. 

V pátých třídách proběhlo v listopadu 2023 dobrovolné kognitivní testování nadání žáků ve 

spolupráci s PPP Rokycany. Cílem poradenské služby bylo vyhledat potenciálně nadané žáky. 
Učitelům i žákům tím nabídnout vhodné formy přístupu k dítěti, vhodné způsoby jeho 
podpory, ukázat na co se zaměřit v oblasti sebehodnocení a dalšího rozvoje jeho schopností i 
osobnostních kvalit. Testování se zúčastnilo celkem 36 žáků a zprávu obdrželi vždy přímo zákonní 
zástupci žáků. 
  



19 
 

Školní poradenské pracoviště 
Poradenský tým 

Výchovná poradkyně a speciální pedagog Mgr. Ing. Andrea Tláskalová,  
Mgr. Monika Mudrová 

Metodik prevence Mgr. Kristýna Vainerová 

Zástupkyně ředitelky školy Mgr. Květuše Horáková 

Ředitelka školy Mgr. Markéta Soukupová 

 

Spolupráce s PPP a SPC je řízena výchovným poradcem Ing. Mgr. Andreou Tláskalovou, která v tomto 

oboru absolvovala specializační studium, spolupráce s PPP Rokycany a Hořovice funguje bez 

problémů, rovněž spolupráce se SPC a SVP Plzeň. Mgr. Monika Mudrová pomáhá žákům při výběru 

jejich budoucí profese, zabývá se kariérovým poradenstvím. 

Škola postupuje dle Preventivního programu školy na školní rok, plánované akce ve školním roce jsou 

prováděny průběžně. Činnost řídí školní metodik prevence (ŠMP) Mgr. Kristýna Vainerová, která 

v tomto oboru dokončuje specializační studium. V této oblasti je využívána spolupráce s PPP 

Rokycany a SPC a SVP Plzeň, Policií ČR, OSPODem Rokycany. Velký podíl výchovy k prevenci 

představují třídnické hodiny, třídní akce (jsou součástí „Ročního plánu“), výlety, hodiny výchovy 

ke zdraví a tělesné výchovy, vhodné přednášky na téma drogy, kyberšikana, šikana, nechtěné a 

plánované těhotenství, antikoncepce. 

Výchovná komise zasedá dle potřeby při případových setkání. Školní rok 2023/2024 byl naplněn 56 

setkáními se zákonnými zástupci, z toho 1 kvůli nadaným žákům v rámci jejich podpory a následného 

rozvoje formou diferenciace výuky. 55 setkání řešilo problémy, které souvisely se špatnou docházkou, 

problematickým chováním, kyberšikanou a záškoláctvím. Dále proběhlo 36 setkání se zákonnými 

zástupci kvůli zvýšené absenci jejich dítěte, došlo k upřesnění informací ohledně zdravotního stavu 

jejich dítěte a rodiče byli upozorněni na problémy s tím souvisejícími – školní neúspěch a přerušení 

sociálních vazeb se spolužáky. 

 

 

Národní plán obnovy 

Digitální propast – dotace 53 000,- Kč, nakoupeny 3 kusy Microsoft Surface Go (tablet s klávesnicí) – 
připravena smlouva na zapůjčení domů pro žáky, kde je potřeba pro rozvoj digitálních kompetencí 
(Dotaci je příjemce oprávněn použít za účelem pořízení mobilních digitálních technologií. Dle potřeby 
a vlastního uvážení je bude příjemce zapůjčovat žákům s cílem, aby žáci měli k dispozici mobilní 
digitální zařízení pro běžnou výuku). 

 

 

 

 

 



20 
 

Údaje o „Sdružení rodičů (SR)“ při ZŠ J. V. Sládka Zbiroh 
Datum zřízení: 1. 9. 2008 

Rada SR při ZŠ pracuje od 1. 9. 2022 ve složení:  

předseda – hospodářka – Iveta Rousová, členka – Ilona Tupá 

Příspěvek každé rodiny odpovídá částce 200 Kč/školní rok. Finanční prostředky jsou použity na 

cestovné na soutěže žáků, částečně hradí dopravu 7. a 8. ročníku na lyžařský výcvikový kurz, 

projektové dny školy, nákup některých školních pomůcek, na odměny žákům za reprezentaci školy.  

 

 

Dotace SMURFITT KAPPA 

Ve středu 11. 10. 2023 proběhlo na naší škole symbolické předání šeku od nadace firmy Smurfit 

Kappa Česká republika. Díky finanční podpoře vybudujeme třídu pro třetí oddělení školní družiny 

renovací prostoru u školní jídelny a modernizujeme WC u školních družin. Částka ve výši 2 353 411 Kč 

je velmi štědrým darem, za který chceme poděkovat. Slavnostní předání šeku proběhlo za účasti pana 

ředitele Smurfit Kappa Žebrák Jiřího Bidšovského, dalšího zástupce této firmy Jiřího Kovandy a pana 

starosty Města Zbiroh Josefa Štíchy. Žáci se už teď těší na nové prostory. 

 

 

https://www.facebook.com/smurfitkappaceskarepublika?__cft__%5b0%5d=AZVNaCfge3AQH6ZQ-_dIoJnX4yG4fy2QPOgkOScNf4pWNk725bTpBRI41Azp-bqe-9oHiXxk5zm9udQpbrfWL1-KgIY3QdwZo8wUjc9HHutcN6aoDuA2Y6ih-pWH8MdMsKl1VO11JIFFjuXZrx-DMdfFxj1A_20Y4jPVK3uFm4isjnOeTvUJdwUswA2VyyZhn_U3J2OLcca6Iy3hjSIwDzBi&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/smurfitkappaceskarepublika?__cft__%5b0%5d=AZVNaCfge3AQH6ZQ-_dIoJnX4yG4fy2QPOgkOScNf4pWNk725bTpBRI41Azp-bqe-9oHiXxk5zm9udQpbrfWL1-KgIY3QdwZo8wUjc9HHutcN6aoDuA2Y6ih-pWH8MdMsKl1VO11JIFFjuXZrx-DMdfFxj1A_20Y4jPVK3uFm4isjnOeTvUJdwUswA2VyyZhn_U3J2OLcca6Iy3hjSIwDzBi&__tn__=-%5dK-R


21 
 

Sponzorský dar firmy Mertl Zbiroh 
 

 
Velké poděkování patří panu jednateli Ing. Tomáši Lackovi a paní jednatelce Denise Pánek Mertlové, 
kteří zajistili pro žáky naší školy 400 vstupů do Techmania Science Center Plzeň zdarma. Těšíme se 

na bádání a objevování v expozicích Techmanie. 

 

Šablony pro ZŠ OP JAK 

Od září 2023 čerpáme dotaci od Operačního programu Jan Amos Komenský ve výši 1 666 258,- Kč. 

Časová realizace projektu je od 1. 9. 2023 do 31. 12. 2025. V rámci dotace čerpáme finanční 

prostředky na kariérového poradce, školního psychologa, vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ, 

spolupráce pracovníků ve vzdělávání ZŠ, inovativní vzdělávání žáků v ZŠ. Pro školní družinu 

čerpáme finanční prostředky na vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK a inovativní vzdělávání 

účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK. První monitorovací zpráva z plnění šablon byla odeslána 

v červnu 2024. 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Vzdělávání pedagogických pracovníků se uskutečnilo podle plánu DVPP pro školní rok 2023/2024. 

Pedagogové se vzdělávali v rámci prohlubování své kvalifikace, získávali nové poznatky z obecné 

pedagogiky, psychologie, obecné didaktiky, prevence sociálně patologických jevů a bezpečnosti 

ochrany zdraví žáků. Dále pedagogové zdokonalovali své dovednosti v oblasti on-line výuky a 

nástrojů, které podpoří tuto formu výuky. Některá vzdělávání probíhala formou webinářů on-line, 

celkem se učitelé zúčastnili 25 on-line vzdělávání a 40 prezenčně: 12 x pořádáno NPI, 25 x KCVJŠ, 28 x 

jiné subjekty ve vzdělávání. 

 

 



22 
 

Oblast environmentální výchovy 
Škola je dlouhodobě zapojena do mezinárodního projektu Ekoškola. V květnu 2022 proběhl na škole 

plánovaný audit, kde se ověřovala funkčnost všech kroků, které v rámci tohoto programu plníme. Již 

popáté jsme obhájili titul Ekoškoly, který je platný do roku 2025. Program v ČR koordinuje vzdělávací 

centrum Tereza.  Koordinátorkou EVVO projektů na naší škole je Mgr. Ing. Andrea Tláskalová, která 

v tomto oboru absolvovala specializační studium. Škola je dále držitelem titulu „Světová škola“. 

Tento program má záštitu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy i Ministerstva zahraničních 

věcí ČR. Zapojení do programu doporučuje také Česká školní inspekce. Oceněním Světová škola se  

v současné době pyšní 115 českých mateřských, základních a středních škol a téměř dvě stovky 

dalších škol z Evropy. Základní filozofie podporuje vzdělávání a přípravu žáků na reálný život  

v globalizovaném světě a opírá se o jednoduchou metodologii tří kroků: uč se – zjišťuj – jednej. 

Škola dále plní kritéria „Skutečně zdravé školy“, obhajuje bronzový certifikát, Fairtradeové školy“. 

Poznatky získané v rámci EVVO využívají žáci při vyučování, aplikují v běžném životě a využijí při plnění 

dalších projektů, které vedou k reprezentaci školy. Aktivity vhodně doplňuje náplň zájmových kroužků 

– chovatelský a „Klub mladých debrujárů“.  

 

Dny vědy a techniky 
Dnů vědy a techniky Západočeské univerzity v Plzni se opět zúčastnili i zbirožští debrujáři. Plzeňské 
náměstí Republiky se v pátek 8.9. 2023 proměnilo ve vědeckou laboratoř plnou netradičních pokusů, 
ukázek a exponátů, které si návštěvníci mohli prohlédnout, osahat a vyzkoušet na vlastní kůži. 
Děkujeme za přizvání Západočeské univerzitě Plzeň a debrujárům ze Stříbra.  
 

          

 

Den důstojné práce 
Debrujáři si 6. 10. 2023 pro spolužáky na zahradě připravili různá stanoviště, která se věnovala 

potravinám, omezení plýtvání a informacím o fair trade. Odpoledne odjeli do Plzně, kde si zaslouženě 

užili aktivity na různých stáncích ZČU.  



23 
 

            

 

Podzimní trhy Zbiroh 
V sobotu 14. 10. 2023 se debrujáři zúčastnili podzimních trhů ve Zbiroze. U návštěvníků zabodovali 

nabídkou pečených a bylinných čajů.  

          

 
 

Péče o přírodní bohatství 
Ekotým se ujal patronátu nad kouskem lesa pod záštitou společnosti Colloredo-Mannsfeld s. r. o. a 
Skautským institutem. Žáci Ekotýmu ve svém volném čase vyčistili od klestu kousek lesa. Lesník Jiří 
Zuska žákům ukázal rozdíl mezi přirozenou obnovou lesa a obnovou lesa pod dohledem lesníků. Na 
jaře si žáci kousek lesa i vysadí. Viděli i čarověníky, tedy zhuštěné větvičky rostlin, které žijí na 
stromech a keřích.  

         

https://www.facebook.com/lesyzbiroh?__cft__%5b0%5d=AZUYSLAHpjSfXsU29QGj8JB30tEC33nLv8bXc_P3DmhzH9IJUYsw0hQ1i85y9wHvw5PryIic5lAQwuYqa1w8pJkjlTx5KsrT5vgjzKAZrr55a_rALvvNBHBMIkyKBECvIFc8VB60cvzBHXylHeIWhPsfEJ355UdtUh6Mq6Ty0wKb8M8Cqw8OsLpCu2xfJYT5e0uMuUJt0jaO7YCfM7J-IGSr&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/Skautsk%C3%BD-institut-518700164995376/?__cft__%5b0%5d=AZUYSLAHpjSfXsU29QGj8JB30tEC33nLv8bXc_P3DmhzH9IJUYsw0hQ1i85y9wHvw5PryIic5lAQwuYqa1w8pJkjlTx5KsrT5vgjzKAZrr55a_rALvvNBHBMIkyKBECvIFc8VB60cvzBHXylHeIWhPsfEJ355UdtUh6Mq6Ty0wKb8M8Cqw8OsLpCu2xfJYT5e0uMuUJt0jaO7YCfM7J-IGSr&__tn__=kK-R


24 
 

Cena inspirace Světové školy 2023 - Senát Parlamentu České republiky  
Členky Ekotýmu převzaly z rukou pana senátora a zástupkyně MŠMT ve Valdštejnském paláci „Cenu 

inspirace 2023“. Tuto cenu pro naši školu získal Ekotým za projekt "Snídáme spolu". Pořádal 

"Kamarádskou snídani" pro spolužáky z Ukrajiny, aby je podpořil v jejich nelehké situaci. 

                 

 

Mladý vědec 2023 - Olomouc 8. - 10. prosince 2023  
V pátek večer se naši debrujáři představili na "Dětské vědecké konferenci" s pískáním na žaludovou 
čepičku a výrobou antistresového míčku. V sobotu dopoledne se zúčastnili workshopů - Cesta 
za duhou, Pyrofosforické železo, Hudební nástroje.  

          
 

          
  



25 
 

Vánoční bazárek 

Spolupracujeme se Záchrannou stanicí živočichů v Rokycanech a v rámci akce „Pomáháme Ježíškovi 
s dárečky“ předali žáci panu Moulisovi spoustu pečiva, skořápek, jablíček i řep.  Opět jsme zrealizovali 
"Vánoční bazárek". Celkový výtěžek 14 100,- Kč žáci rozdělili mezi naše dlouhodobě spolupracující 
organizace, Záchrannou stanici živočichů v Rokycanech, Útulek pro psy v Němčovicích, ZOO Plzeň, 
Chráníme mořské želvy, Skutečný dárek a opět zabalili i 6 krabic pro děti v ČR, které by žádné dárky 
nedostaly. 

 

 

Pomoc pejskovi Tuláčkovi – Miluška 
Toulavý pejsek v okolí školy našel svůj domov a zázemí. Tuláček = Tulanda (je to holka) je v teple a je 

v dočasné péči - srdcovky.eu. Na "Milušku" byly vybrány dárky i peníze 2332,- Kč. Má se skvěle, jen je 

stále k neznámým lidem ostražitá a nedůvěřivá. 

                       
 
  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fsrdcovky.eu%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rsOCsrvFwPc0fN-iILydY_Fwkgwy9BiP5TI5oNBB2XVf48I9toSG4HBQ_aem_Dj5UBPXIVY6baRQLoHeLpA&h=AT2tMn34jangW18zDCmYEkgLu9jS0E5yuTFotDJvWlgSZdHT_pdW7pEPISYbzWJ1TxqDNU4sYqYeusvYMgD1ih5j3mLtOfQ-LTIDEJGZ5Eh3L3iNEza5R8FnQPYzHvUCzw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT338_QSk5x01NNfYxur65zD168HVhGnxnmrvixaWhq0HNMeUNtyj2xd9R_PAkGJ9Fqhm6KeXvsjZD0CghzqwR6nzeLlQ9RV-63UprXHSzqmEBOVyxZONqz3GIS8d4Jpl1xI-wfWlDzhkZGMhdyKcxwdRLXC2VUrM7x_-DcCFUIMDhsHc6QDAvWWgsTi5M-qzJKzsTSlhUoAx5AQodCSBSA3XnXfArUMsWAp


26 
 

Evropský týden vědy 11. - 15. 3. 2024 
Evropský týden vědy byl tentokrát zaměřen na téma vzduch. Naši debrujáři na schůzkách bádali a 
podařilo se jim vyrobit i rozpohybovat rakety z balónků. 
 

         
 
 

Týden mozku Akademie věd ČR a debrujáři  
Týden mozku probíhal na Akademii věd ČR. Debrujáři si pro návštěvníky připravili různé hlavolamy. 
Měli jsme možnost navštívit přednášku k paměti a učení. Za 30 s jsme se naučili nazpaměť tuto 
číselnou řadu: 24122000121490609018. 
 

                       
 
 

Mezinárodní badatelská konference  
Na konci dubna děvčata úspěšně prezentovala badatelský projekt na mezinárodní konferenci. 
Badatelské projekty prezentovaly týmy z 8 států. Úspěch měla děvčata i na tržišti s poznáváním 
přírodnin sluchem, čichem, hmatem i zrakem. S pozorováním míst budou pokračovat a v červnu ho 
odprezentují ve Slovenském Svitu. 
 



27 
 

         

 

Patronáty a sázení stromečků  
Na konci dubna žáci z Ekotýmu společně s mladšími dětmi z chovatelského kroužku vysadili jedličky, 
pomáhali tak s obnovou lesa. Velice děkujeme Colloredo-Mansfeld, panu řediteli R. Ambrožovi a 
lesníkovi J. Zuskovi za možnost starat se o část lesa. Práce děti bavila. Byla radost pozorovat, jak starší 
s mladšími spolupracují.  
 

           

 

MAY DAY 
Pravidelně (už 16 let) tráví naši debrujáři 1. květen v ZOO Plzeň na osvětové záchranářské kampani 

MAY DAY. Tentokrát bylo tématem záchrana přírody Vietnamu na kampani „EAZA MAY DAY“. 

         



28 
 

Férová snídaně  
Tradicí je pořádání „Férové snídaně“ na Proluce ve Zbirohu, která se konala v sobotu 11. května. 

Počasí se vydařilo a Ekotým byl všemi zúčastněnými náležitě pochválen. Moc děkujeme všem 

návštěvníkům za milou společnosti při snídani na podporu pěstitelů, jejich spravedlivé ohodnocení a 

zdravotně nezávadné podmínky. 

         

 

 

Maker Faire Prague  
 
Maker je každý, kdo má tvořivého ducha. Člověk, který se nespokojí s dostupnými věcmi, 
technologiemi či službami, ale sám přichází s inovacemi. Vlastní výtvory a tvůrčí nadšení rád sdílí 
s ostatními. Naši debrujáři úspěšně v Praze reprezentovali školu. Učili návštěvníky, jak si jednoduše 
vyrobit lepidlo, brousek na nože a hlavolamy. Zvládli si i užít ostatních vystavovatele, na výběr měli 
ze 140 stánků. 

                     
 
 

 
  



29 
 

Veletrh vědy  
Děkujeme městu Zbiroh, který podpořil debrujáry. Veletrh vědy se dětem moc líbil. 
 

                    
 
 

Globe Games 2024 Svit, Slovensko  
Pozdrav z Tater nám zaslal badatelský tým Majda, Helča, Lucka a Vika. Se zpožděním 340 minut 
přijely na slavnostní zahájení mezinárodní badatelské konference. Děvčata zvládla skvěle náročnou 
cestu i představení badatelského projektu, pozorování biodiverzity v našem patronátním lese. 
Odpoledne se zápolily do workshopu k vyhodnocení satelitních snímků, večer je čekala týmová hra. 
 

                    
  



30 
 

Spolupráce s MAP 
V rámci spolupráce s MAP a ORP Rokycany máme možnost se pravidelně účastnit školení učitelů, 

ukázkových hodin, máme zajištěnou podporu čtenářské gramotnosti např. v rámci akce „Kufr plný 

knih“, školení vedoucích pracovníků, výjezdové zasedání vedení školy a administrativní pomoc 

v oblasti šablon. Opakovaně došlo k zapůjčení termovizí do výuky, které dokáží názorně oživit a 

doplnit hodiny přírodovědných předmětů či zájmových kroužků na škole. Byli jsme součástí 

vzdělávacího program pro 2. stupeň základních škol v území ORP, který se soustředil na podporu 

rozvoje polytechnického vzdělávání k udržitelnému rozvoji (EVVO) (věda, badatelská výuka, technické 

kompetence, kooperativní učení, apod.) se zapojením pomůcky TERMOKAMERY v přímé výuce. Tým 

našich žáků absolvoval úspěšně vzdělávací program „Projekt BADATEL“ s tématem „Vliv zeleně 

na život v obci“. 

Dne 22.11. 2023 se konal v naší školní kuchyni praktický kuchařský workshop určený pro školní 

jídelny základních škol pod vedením profesionálního šéfkuchaře Víta Kudrny. Tato akce probíhala 

pod záštitou MAP IV. Navštívily nás kuchařky a vedoucí jídelen z Mýta, Holoubkova, Stupna a Mlečic. 

Ukázali jsme si, jak vařit v konvektomatu z čerstvých a sezónních surovin. Uvařili jsme a ochutnali 

máslové vdolečky s jablky a smetanovým tvarohem, bramboráčky s pečeným česnekem, lívanečky 

s cejlonskou skořicí, bramborové rösti se sýrem a zadělávaným zelím z červené řepy, květákové 

řízečky s muškátovým oříškem, a nakonec sázená vejce pečená v páře. Bylo to pohodové odpoledne 

plné nových zkušeností s úžasným týmem.  

 

                                

 

                       

  



31 
 

Zapojení do soutěží 

V letošním školním roce se žáci školy zapojili do sportovních i vědomostních soutěží.   

Zúčastnili jsme se okresního kola recitační soutěže. Rozálie Čížková reprezentovala školu v krajském 
kole recitační přehlídky „Dětská scéna 2024“.  

Velkého úspěchu dosáhl náš ukrajinský žák Gleb Spolnyk, který obsadil 2. místo v okresním kole 
Matematické olympiády. V okresním kole olympiády z chemie kategorie D, v teoretické a praktické 
části jsme také slavili úspěchy. Po poctivé přípravě skončili na 3. místě Anna Kotvová, která postupuje 
do krajského kola, a na 4. místě s velmi pěknými výsledky Jan Cafourek. Oběma blahopřejeme a 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

                   

 

Dne 19. 3. 2024 se žáci naší školy zúčastnili okresního kola biologické olympiády v Rokycanech. 
Okresní kolo vyhrála žákyně naší školy Bára Froňková a postoupila do kola krajského. Ostatní žáci 
se umístili na velmi pěkných místech, Jan Cafourek na 5. místě a Adam Jerlink na místě 8. Výsledky 
našich žáků nás velmi potěšily. 

 

 



32 
 

Velká gratulace za reprezentaci školy patří žákyni 9. ročníku Sáře Tchobanian, která zastupovala naši 
školu v okresním kole fyzikální olympiády. V konkurenci ostatních škol obsadila krásné třetí místo. 

Sára si poměřila své znalosti i v krajském kole této náročné soutěže. 

 
 
Dne 22. 4. 2024 se žáci naší školy zúčastnili biologické olympiády kategorie D. Jsou to mladší žáci ze 
šestých a sedmých ročníků. Stejně jako žáci starší kategorie i tito žáci skvěle reprezentovali naši školu. 
Štěpán Bauer se umístil na druhém místě a postupuje do kola krajského, které se koná 23. 5. 2024. 
Ostatní žákyně skončily na krásných místech. Eliška Byzoňová obsadila 5. místo, Štěpánka Kotková 
místo šesté a Dorota Čížková osmé místo. Všechna děvčata jsou žákyněmi šestých tříd. Výsledky nás 
velmi potěšily, všem žákům moc gratulujeme. 

 

9. května se konalo v Rokycanech oblastní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů, kde jsme 

zaznamenali velké úspěchy.  Štěpán Bauer, Erika Lambotová, Barbora Matoušová a David Hrabák se 

ve II. kategorii umístili na 2. místě v soutěži družstev. Na stříbrné pozici se umístilo i družstvo 

mladších žáků ve složení Šimon Mudra, Eliška Byzoňová, Zuzana Fuksová a Jan Lisner. Žáci zářili i v 

soutěži jednotlivců. Šimon Mudra byl vítězem mezi mladšími chlapci. Štěpán Bauer obsadil 2. místo 

mezi staršími chlapci. Barbora Matoušová získala 3. místo v kategorii starších dívek. 

                         



33 
 

Ve výtvarné oblasti uspěli žáci v soutěži „Hasiči tak, jak je vidím já“.  

kategorie I - E. Frantová – 1. místo, H. Myslivcová – 3. místo, J. Mareš – 4. místo, V. Matoušová – 5. 

místo,  

kategorie CX 2 - B. Froňková + V. Kondrash – 1. místo, K. Svobodová + H. Chreňovská – 2. místo, V. 

Kohout + M. Drncová – 3. místo  

  



34 
 

Mimoškolní činnost – zájmové kroužky 
Žáci měli možnost ve školním roce 2022/2023 navštěvovat tyto kroužky. 

Název kroužku Určen Garant 

Chovatelský kroužek 1. –  3. ročník Mgr. Ing. Andrea Tláskalová 

KMD - Chovatelský kroužek II 4.–  5. ročník Mgr. Ing. Andrea Tláskalová 

Debrujárci 1.– 3. ročník Mgr. Ing. Andrea Tláskalová 

Chovatelský kroužek I. 1. – 3. ročník Mgr. Karolína Tláskalová 

Klub mladých debrujárů  1. stupeň Mgr. Kateřina Huňáčková 

Myslivecký kroužek I. 2. ročník Mgr. Martina Pencová 

Myslivecký kroužek II. 1. stupeň Mgr. Martina Pencová 

Atletický kroužek 1. stupeň Mgr. Irena Štochlová 

Anglický jazyk 1.ročník Mgr. Klára Mužíková 

Logopedický kroužek 1.– 3. ročník Mgr. Dagmar Kořánová 

Míčové hry 1.– 3. ročník Mgr. Klára Mužíková 

Správný kuchtík I. 1. stupeň Mgr. Lada Veselá 

Správný kuchtík II. 1. stupeň Mgr. Lada Veselá 

Florbal 1.– 5. ročník (1. pololetí) Mgr. Tomáš Drábek 

Taneční kroužek 2. stupeň  Lenka Nováková 

Legologie 2. stupeň Lenka Nováková 

Háčkování I. 1 a 2. stupeň Mgr. Alice Horáková 

Háčkování II. 1. a 2. stupeň Mgr. Alice Horáková 

 

 

Projektové dny a jiné školní akce 
Přivítání prvňáčků 
 
Slavnostní zahájení školního roku proběhlo v pondělí 4. září 2023. Pan starosta přivítal osobně rodiče 
s prvňáčky. Každý prvňáček převzal od pana starosty klíček, který symbolicky slouží k odemčení cesty 
ke vzdělávání. Všem dětem přejeme úspěšný školní rok plný poznání, kamarádství, zábavy a 
splněných snů.  

 

 

 

 



35 
 

Festival volnočasových aktivit 
 
V sobotu 16.9. od 9:00 do 12:00 proběhl na školní zahradě a v tělocvičnách "Festival volnočasových 
aktivit". Nabídka volnočasových aktivit byla pestrá, počasí nám přálo, vystavující i návštěvníci byli 
spokojeni.  
Při té příležitosti si můžete prohlédnout nově vybudovanou relaxační místnost, kterou využíváme 
při individuální výuce speciální pedagogické péče, třídnických hodinách, komunikační výchově. 
Děkujeme za finanční podporu Krajskému úřadu v Plzni.   
 
 

                                     

 

     

  



36 
 

 

Ukliďme Česko 
 

Naši žáci již tradiční podporují akci Ukliďme Česko. Uklízeli okolí školy, připravili tříděný odpad 

k odvozu a podle vlastních námětů si upravili prostory školy. A co nás na tom nejvíc těší? Že se 

k dětem, které se těmto aktivitám věnují na odpoledním kroužku, dobrovolně připojují další děti, 

které by už jinak šly domů. 

          

 

Sportovní den mládeže  
 

Sportovní den mládeže proběhl na školním hřišti 26. září 2023. Zúčastnilo se 40 žáků, kteří si 

s nasazením zasportovali. Sportovní den mládeže patří mezi největší sportovní soutěží pro děti 

ve vybraných obcích České republiky. Národní sportovní projekt zahrnuje postupové turnaje 

s profesionálním trenérem, pedagogem a sportfluencerem Mgr. Janem Váňou. Účastníci si vyzkoušeli 

aktivity v týmovém pětiboji (fotbal, florbal, házená, frisbee, tenis), kde soutěžili o hodnotné věcné 

odměny z turnaje.  

     

  



37 
 

Světový den důstojné práce – NEPLÝTVÁME! 
 

V rámci projektového dne proběhl i druhý ročník volby MISS křivá zelenina vyhrála mrkev - tentokrát 

zamilovaná. Na všechny vystavovatele a výherce čekaly odměny. Světový den důstojné práce byl 

věnovaný potravinám. Děti si vyzkoušely umlít obilí, poznávat ovoce a zeleninu hmatem a čichem. 

Vyzkoušely si také „nefér“ pěstování, „nefér“ jídlo na talíři. Zjistily, kolik vody je potřeba na výrobu 

jednotlivých produktů a kolik práce je za výrobou potravin.  Dále se ukotvovala nutnost třídění 

odpadu a předcházení jejich vzniku.  

                           

         

 

  



38 
 

Den s lesníkem 
 

V říjnu proběhl oblíbený a tradiční den s lesníkem pro žáky I. stupně.  Akci pořádá Nadaci dřevo 

pro život a Colloredo-Mannsfeld, s. r. o. Výborně připravený den pro naše žáky, kde se přímo v lese 

seznámili na 6 stanovištích s péčí o stromy. Děti potěšila svačinka od Města Zbiroh. 

         

         

 

Kolíčkový den 
Kolíčkový den je sbírkou Nadace Jedličkova ústavu, která se konala v úterý 17. října 2023 a měla za cíl 
vybrat finanční prostředky na podporu dětí a mladých lidí s postižením a také šířit osvětu pro lepší 
komunikaci s lidmi s handicapem. Do sbírky se zapojují především děti a studenti ze škol a organizací 
v Praze, Středočeském kraji a naše škola se k nim přidala prodejem zelených kolíčků za 50 Kč, aby 
pomohla vybrat finance na podporu svých vrstevníků, kteří v životě neměli takové štěstí.  
 

 



39 
 

VÝLET NA FARMU DVOREC 

Výlet si užily děti, které navštěvují chovatelský kroužek. Nakrmily ovečky, divoká prasátka, kravičky, 
muflony i jeleny. Pohladily si koně a oslíky. A hlavně se celé odpoledne náramně bavily. Dozvěděly, 
jak se chovají jednotlivá zvířata, jaký užitek z nich máme. 

         

 

Výstava dýní  
 

Tradiční výstava dýní proběhla na škole 31. 10. 2023. Každý, kdo přinesl svůj výtvor na výstavku, 

obdržel sladkou odměnou. Velké poděkování patří všem našim vystavovatelům a jejich maminkám, 

babičkám a všem pomocníkům. Letos se sešlo 87 krásně vyzdobených dýní. Poděkování za podporu 

patří i Sdružení rodičů při ZŠ Zbiroh, které poskytlo finance na pořízení sladkých odměn. 

         

  



40 
 

Výročí vzniku Československé republiky 

Vznik samostatné Československé republiky oslavili žáci IV.A vycházkou k bustě T.G. Masaryka. Sami 
si vzpomněli, že je u místního zdravotního střediska. V Květince koupili růži a k bustě ji položili. 

                 

 

Školní jídelna – výběr jídla 

 

V pátek 3.11. si žáci ve školní jídelně zvolili bezmasý pokrm, který jim paní kuchařky uvařily 13. 11. 
jako menu č. 2. Byl to vyrovnaný duel. Zvítězil ale kuskus se sýrem Cottage a zeleninou. Těšíme se na 
novou variantu této dětmi velmi oblíbené potraviny. 

         

  



41 
 

Beseda se spisovatelkou 

V listopadu probíhaly na 1. stupni besedy se spisovatelkou Lucií Šaflíkovou o její knize Praštěné 
příhody Berty a Týny. U žáků se setkaly s velmi pozitivní odezvou. 

        

 

Spolupráce dětí ze ZŠ s klubem seniorů  
 
Na podzim 2023 se uskutečnila dvě setkání žáků z III.B s klubem seniorů. 3. 10. bylo setkání zaměřeno 
na výuku čtení SFUMATO. Žáci seniorům předvedli, jak se učili číst a jak skládali slova na destičky. 
7. 11. probíhalo povídání o dětství s upozorněním na mezigenerační rozdíly. Poté si žáci se seniory 
zahráli na tělo, na Orffovy nástroje a Boomwhackers. Hudba vykouzlila na tvářích všech úsměv. 
 

         
  



42 
 

Bruslení 

Na proluce na náměstí ve Zbirohu vzniklo dočasné kluziště s umělým povrchem, které jsme 
v hodinách tělesné výchovy často využili. 

     

Páťáci se učí venku  
Učení venku je časté adventní přání páťáků. Na sněhu se skvěle učí geometrie i převody jednotek. 
Při velkých mrazech doporučujeme pozorovat na bublinách změny skupenství. A pochopitelně 
odhadujeme dráhu letu koulí. 
 

                                                

 



43 
 

Vánoční trhy a Zbiroh zpívá koledy 

Tradiční akcí jsou žákovské vánoční trhy spojené se zpíváním koled, tentokrát pod názvem 
„Zbiroh zpívá koledy“. Milé adventní setkání a zastavení. 

 

 

 

 

Mikuláš 

5. 12. navštívil žáky na prvním i druhém stupni Mikuláš, čert a anděl. Máme hodné děti, všechny nám 
zůstaly ve škole. 

         

  



44 
 

Zimní tělesná výchova 
 

Sníh nám přál a průkopnice "běžkování na školní zahradě" vyrazily na trasu.  

     

 
 

Nadílka pro opuštěné pejsky v útulku v Němčovicích  
 
 
V úterý 12.12. 2023 jsme již tradičně předali na chovatelském kroužku nadílku pejskům v 
Němčovicích. Připravili jsme konzervy, granule, piškoty i staré deky. Předaly jsme navíc i 2000,- Kč z 
Vánočního bazárku. 
 

         
 

  



45 
 

 

Hodina matematiky 
 
Žáci VI. A při hodině matematiky sestavovali síť krychle a kvádru, rýsovali, až si vyrýsovali krabičku na 

dárky a adventní kalendář. 

                          

 

Taneční skupina pomáhá 
 
Školní taneční skupina LIGHT CREW navštívila Dům s pečovatelskou službou ve Zbiroze. Také 
nezapomněli na Městský úřad, kde byli popřát veselé Vánoce i panu starostovi. Dárečky vyrobili žáci 
naší školy. 

         
 

        



46 
 

Akce v muzeu 
"Vánoce v muzeu" - tato výstava se moc líbila páťákům před vánočními svátky a doporučili ji k 

návštěvě i ostatním. 

         

 

Lyžařský kurz 
Na přelomu ledna a února proběhl plánovaný lyžařský výcvikový kurz na Šumavě. Sněhové podmínky 

umožnili všem vyzkoušet svoje lyžařské umění a postupně se v něm zdokonalovat. Lyžovali 

v tandemu, pilovali obloučky a zdolávali s úsměvem všechny sjezdovky.  

                                

 

  



47 
 

Fialový den 
 

Podpora dobrého bytí ve škole. Fialová barva je spojována s duševním zdravím. A o duševní zdraví a 

dobré podmínky pro růst a vzdělávání jde více než 70 organizacím, které se přihlásily k Týdnu 

pro wellbeing ve škole. Také naše škola se do tohoto týdne zapojila. Učitelé představili žákům 

relaxační techniky v Teams, Ekotým nabídl ostatním, jak jednoduše potěšit druhé.  

 

 

 

O perníkovém srdci a čarodějné knize  

 
Divadelní agentura Praha dětem přivezla do stálého kina Zbiroh v únoru pohádku, která měla velký 
úspěch. Děti z I. B šly hercům poděkovat a rovnou se s nimi vyfotografovaly. 
 

          
 
  



48 
 

ČEZ Akademie  
 
V březnu měli žáci sedmých až devátých ročníků možnost zúčastnit se ČEZ Akademie v multifunkčním 
sále Městského úřadu Zbiroh. Dozvěděli se o novinkách ze světa energetiky, o možných úsporách 
při jejím využívání a dotkli se i historických souvislostí. Děkujeme městu Zbiroh i společnosti ČEZ 
za inspirativní besedu. 
 

 

 

Noc s Andersenem 
Tradiční a žáky velmi oblíbená. Všichni malí čtenáři byli nadšení. Děkujeme za spolupráci Městské 

knihovně Zbiroh. 

         

         



49 
 

Ponožkový den  
 
Také na naší škole jsme si v tento den vzali "na každou nožku jinou ponožku" a připomněli si, že 
myšlenka oslavy dne Downova syndromu vznikla již v roce 2005. Jako symbolické datum na podporu 
osob s trizomií 21 se vybralo datum 21. 3., které odkazuje na ztrojený 21. chromozom. Oficiálně, 
pod záštitou OSN, je Světový den Downova syndromu (DS) oslavován od roku 2012. Cílem je, aby se 
v tento den šířilo povědomí široké veřejnosti o osobách s DS. 
 

                      

 

 

Ukliďme svět  
 
Debrujárci z chovatelských kroužků, Ekotýmu i páťaci se připojili k akci Ukliďme svět. Během týdne 
uklidili okolí školy, studánky i cestu do lesa na Švabín. 
 

         

 

  



50 
 

Zápis prvňáčků 
  
5. 4. 2024 jsme ve škole přivítali budoucí prvňáčky. Děti si na připravené stezce školou vedly výborně. 
Zvládly si zacvičit v tělocvičně, vyzkoušet zrakové vnímání na interaktivní tabuli i počítač. Jemnou 
motoriku procvičily při skládání puzzle i oblíbeném hlazení králíčka Harryho. Společně namalovaly 
krásný obraz, který bude zdobit naši školu minimálně po celých devět let školní docházky dětí. 
S obrazem dětem pomohla a školu nakreslila paní družinářka I. Jirásková 
 

                                          

 

Bruslení se zbirožskými hokejisty  
 
I v dubnu, kdy předpovídali letní den, jsme zažili ochlazení díky zbirožským hokejistům. 
Na rokycanském zimním stadionu si pro nás připravili zajímavý dvouhodinový program na ledě. 
Věnovali se začátečníkům i pokročilým. 
 

         
  



51 
 

 

Hasík  
 
Ve školícím a výcvikovém zařízení hasičského záchranného sboru si 9. 4. 2024 den užili žáci 6. A i 6. B. 
Prošli si lehčím výcvikem zdravovědy, polygonem (klec, kde se simuluje hledání osoby v zakouřené 
místnosti), viděli simulaci hašení požáru místnosti, zvedání vozu kladkami. Nakonec sami hasili a 
získali diplom. 
 

         

 

Pyžamový den 

Mezinárodní den pyžam se vydařil. V nočním úboru vypadali všichni roztomile. A navíc pro žáky 
platila „pyžamová imunita“. 

 

  



52 
 

Den Země - Biomimikry den  
 
19. duben 2024 se nesl v duchu vynálezů, které byly inspirovány přírodou. Děti na stanovištích, které 
pro ně připravil Ekotým, zjistily, co všechno nás naučila příroda. Žáci druhého stupně se po inspiraci 
na stanovištích pustili, do dalšího vyhledávání na internetu, aby mohli mladší spolužáky příště naučit 
něco dalšího.  

                          

         

Miss Čarodějnice 2024 
Letošní volby, která je už patnáctá v pořadí, se zúčastnilo opravdu velké množství krásně ošklivých 
čarodějnic, čarodějů, kouzelnic a kouzelníků. Porota měla těžkou úlohu při vybírání miss. Poděkování 
patří všem, kteří se na výrobě kostýmů podíleli. 

             



53 
 

Zahraniční zájezd Rakousko 
V letošním roce se deváťáci a osmáci rozjeli na začátku května v brzkých ranních hodinách jižním 

směrem do Rakouska. První zastávkou byl Salzburg. Paní průvodkyně je upozornila nejen na tamní 

majestátní pevnost, ale doporučila i návštěvu barokního dómu, ukázala dům, kde se narodil Wolfgang 

Amadeus Mozart i cukrárnu, kde se začaly vyrábět – a stále vyrábějí – originální Mozartovy koule. 

Po krátké procházce zahradami Mirabell město opustili, abychom si mohli více užít krásy alpské 

přírody. Motorová loď s námi téměř hodinu brázdila nepopsatelně modrou hladinu jezera 

Wolfgangsee. Ani deštivé počasí druhého dne nás neodradilo od návštěvy světově známého 

městečka Hallstatt. Po jeho prohlídce a nákupu suvenýrů nás lanovka vyvezla k 7 000 let starému 

solnému dolu. Před návštěvou jsme se museli převléknout do bílých stejnokrojů, hlavně kvůli jejich 

vyztužené zadní části, neboť mezi některými podlažími dolu je možné jezdit po dřevěných 

skluzavkách a naše běžné oblečení by nás neochránilo před neštěstím zabodaných třísek v hýždích. 

Uvnitř hory se dětem otevřel skutečný pohled do prehistorie, mohly ochutnat těženou sůl a vidět 

pravděpodobně nejstarší dochované dřevěné schodiště na světě. 

 

                           

                

  



54 
 

Paměť a efektivní učení pro děti – Jak pomoct dětem s učením?  
 
Projektový den s trénováním paměti si užili páťáci. Pod vedením lektora Ing. Aleše Procházky, který je 
akreditovaným trenérem paměti České společnosti trénování paměti a mozkový jogging, se opravdu 
aktivně zapojili. Lektor se specializuje na vzdělávání a osobní rozvoj s využitím poznatků neurověd, 
psychologie, výsledků moderních výzkumů i tradičních mnemotechnik. Smyslem projektu z naší 
strany je pomoci páťákům poznat své možnosti v učení a tím jim usnadnit přechod na druhý stupeň. 
 

         
 

Český den proti rakovině 
 

Žáci dopoledne a odpoledne 15. května rozdávali informační letáčky i kytičky. Při kytičkovém dnu 

jsme za Zbiroh zaslali na výzkum léčby rakoviny krásných 11 618,- Kč. Děkujeme. 

                   

  



55 
 

Mezinárodní den včel 
 

Světový den včel souvisí i s výrokem Alberta Einsteina: „Pokud by včely zmizely z povrchu Země, 

člověku by zůstaly pouhé čtyři roky života.” S pochopením tohoto významu pro život, po schválení 

Evropskou komisí, byl od roku 2017 do databáze mezinárodních dnů OSN zařazen 20. květen jako 

každoroční den svátku včel. Tento den se narodil Anton Janša, slovinský včelař a malíř, který je 

považován za jednoho ze zakladatelů moderního včelařství. Smyslem světového dne včel je upozornit 

na důležitost včel a dalších opylovačů pro ekosystém. I v tomto školním roce jsme na něj 

nazapomněli. 

                         

 

Chovatelský kroužek na výletě v ZOO Plasy 

Počasí nám přálo a děti z chovatelského kroužku si dnes užily výlet do ZOO. 

         

  



56 
 

Sladší DEN DĚTÍ onkoláčků  
 
Akce „Pořiďte lízátko a darujte ho malým onkologickým pacientům v nemocnici“ se setkala s velmi 
pozitivním ohlasem. Lízátko totiž zmírňuje pachuť v ústech po chemoterapii, dodá energii a vykouzlí 
úsměv na tváři. Společně s dětmi, rodiči, prarodiči, zaměstnanci školy, našimi hasiči, fyzioterapií a 
rodinnými příslušníky jsme zaskočili i sestřičku v Motole. Přinesli jsme 2130 lízátek i podporu 
pro ošetřující personál. Tolik lízátek nečekala a podělí se i s pediatrií. Velké poděkování patří všem, 
kteří se do akce zapojili. 

         

 

Roztančená škola 

Den dětí proběhl ve škole velkolepě. Taneční dopoledne pod vedením profesionální lektorky se velmi 
vydařil. 

         

 

  



57 
 

Pokusy nás baví 

Dnes si děti na debrujárcích i chovatelských kroužcích užily pokusy se suchým ledem. Bubliny se jim 
povedly. 

                   

 

Medová snídaně 2024 pro první stupeň naší školy 
 
Cílem projektu je v mateřských školách a na prvním stupni základních škol podporovat zdravý životní 
styl, do něhož snídaně jednoznačně patří a také propagovat kvalitní potraviny – především med, 
jakožto potravinu přírodního charakteru. Součástí programu je také seznámení dětí s procesem 
vzniku medu, včelařstvím jako o samostatném profesionálním oboru a o významu chovu včel 
pro zemědělství a biodiverzitu krajiny. Tento projekt vznikl za podpory Ministerstva zemědělství, 
které zajišťuje pro zúčastněné školy lektory a med. 
 

         
  



58 
 

Den pletení a háčkování 

Včera byl na náměstí 2. ročník Mezinárodního dne pletení a háčkování. Akce se zúčastnila i mládež 
navštěvující kroužek háčkování  

        

 

PASTELKA pro PŘEDŠKOLÁČKY 
 

Přípravný kurz pro naše budoucí žáčky proběhl v pozitivní atmosféře, budoucí školáčci procvičovali 

sluchové a zrakové vnímání, paměť i motoriku. První vysvědčení ve škole si převzali děti z kroužku 

pro předškoláky PASTELKA. Dětem gratulujeme a těšíme se na další setkání. 

         

 

  



59 
 

Sportovní den 
 

Sportovní den si žáci z prvního stupně užili 

                         

 

Ekofestival 

Ekofestival zrealizovalo Město Zbiroh 6. června k příležitosti Mezinárodního dne životního prostředí 
v proluce na náměstí. Firmy Rumpold s.r.o., Elektrowin, Agentura 42 - TondaObal i Debrujáři z naší 
školy si připravili stanoviště, kde si naši žáci připomněli, proč je nutné předcházet vzniku odpadu. 

 

Slavnostní rozloučení s žáky devátých ročníků 
Slavnostní vyřazení žáků devátých tříd se uskutečnilo ve stálém kině Zbiroh za účasti rodičů a pana 

starosty Ing. Josefa Štíchy. Přejeme všem našim žákům úspěšný vstup na střední školu a vždy je u nás 

rádi uvidíme. 

         
 

  



60 
 

Předávání vysvědčení 
Slavnostní předávání závěrečného vysvědčení bylo opravdu netradiční ve všech směrech. Žáci dostali 
vysvědčení v pondělí 24. 6. 2024. Důvodem ke zkrácení školního roku bylo zahájení budování 
nástavby odborných učeben nad školní jídelnou. Vysvědčení se předávalo na různých netradičních 
místech – zámek Zbiroh, ve zbirožském muzeu a knihovně, stálém kině, v hasičárně, ve Zbirožském 
dvoře a na Městském úřadu Zbiroh.   
 

    

 

Ocenění  
Ocenění naší dlouholeté kolegyně Mgr. Ing. Andrey Tláskalové. Nadace pro environmentální 
vzdělávání (FEE), která působí v 81 zemích a podporuje vzdělávání pro udržitelný rozvoj programy 
Ekoškola, Les ve škole, Mladí reportéři pro životní prostředí, vydala ocenění pro inspirativní učitele. 
Nyní jsme se dozvěděli, v jaké společnosti se s našimi environmentálními projekty, které v ČR 
zaštiťuje vzdělávací centrum TEREZA, nacházíme. Ocenění v prvním ročníku FEE Teacher Award 
získalo 17 učitelů z 10 zemí - ČR, Portugalsko, Irsko, Turecko, Indie, Chorvatsko, Velká Británie, 
Mexiko, Slovensko, Řecko 
 

 

  



61 
 

Příměstský tábor „Bradavice“ 
Škola se ve druhém červencovém týdnu proměnila v kouzelnické místo Bradavice a čekala na své 

studenty. Na začátku bylo nutné rozdělit studenty do kolejí, stanovit si pravidla, aby bylo všem 

na táboře hezky, protáhnout si tělo při rozcvičce. Hagridi opravili lavičky na zahradě a postavili nový 

domeček morčatům, zahráli si tradiční turnaj ve famfrpálu. Tábor jsme pojali jako poznávání – 

cestování po tajemných místech. Navštívili jsme hrad Křivoklát, lesní hřiště a zříceninu Krakovec. 

Na Krakovci nás skvělá paní průvodkyně seznámila s historií i s pohádkami. Děti se podepsaly 

ve sklepě, zkusily zvednou obří kouli, kterou si mohly odnést (neuzvedly) a ochladily se v hladomorně. 

Další den jsme jeli hledat poklad na zříceninu Valdek. Děti tam našly zlaté medvídky a drahokamy. 

Potom jsme jeli prozkoumat zřícenu Řebřík. Následně jsme se vrátili zpět do školy a pan učitel 

Nečesaný nám předvedl dobové zbraně, které si děti mohly i vyzkoušet. Ve čtvrtek si s námi ráno 

zacvičil i pan starosta s panem místostarostou. Přinesli dětem dobroty a zajistili dětem na pátek 

prohlídku studny na našem zámku. Poslední den tábora se děti podívaly se na tajemnou nejhlubší 

studnu v Evropě, vyčistily studánku a místo Čertovky si ochutnaly pekelné pití. Závěr byl věnován 

rozdání dárečků a pochopitelně megabublinám.  

                       

        



62 
 

         

          

 

 

  



63 
 

Základní údaje o hospodaření školy 
Údaje jsou uvedeny za kalendářní rok 2023: 

Základní údaje o hospodaření školy 

        

Údaje jsou uvedeny za 
kalendářní rok 2023       

        

Příjmy: Dotace ÚSC:   7 835 000,00 

  
Z toho: dotace na provoz-
neinvestiční:   6 908 042,00 

  dotace - investiční:   926 958,00 

        

  Dotace ÚSC na odpisy:   873 150,00 

        

  
Dotace-Adapt.kurz pro žáky 
6.tříd   10 000,00 

  
Dotace-Multisenzorická 
místnost   30 000,00 

        

  Dotace KÚ:    30 700 420,00 

  Ostatní příjmy:    2 509 063,59 

  Příjmy z doplňkové činnosti:    1 059 065,00 

Příjmy celkem:     43 016 698,59 

        

        

        

Výdaje: Neinvestiční výdaje:     

    - platy zaměstnanců 22 740 246,00 

    - učebnice a pomůcky 423 153,15 

    - provozní náklady 11 566 020,52 

    - ostatní náklady 7 972 583,80 

Výdaje celkem:     42 702 003,47 

        

        

        

Výsledek hospodaření za 
rok 2023     314 695,12 

    
 

 

 

  



64 
 

Vybrané ekonomické ukazatele 

    
Čerpání rozpočtu ZŠ za období leden-prosinec 2023     

Čerpání rozpočtu ZŠ za období leden-prosinec 2023     

VÝDAJE NA PROVOZ 

účet předmět rozpočet 2023 01-12/2023 

501 10 Nákup materiálu 1 005 000,00 839 823,66 

502 00 Voda 335 000,00 322 565,00 

502 10 Energie AG-TUV, teplo 4 020 000,00 1 800 353,00 

502 20 Plyn do ŠJ 40 000,00 39 260,24 

502 30 Elektrická energie 800 000,00 375 682,75 

511 00 Opravy a údržba celkem 800 000,00 832 176,27 

512 00 Cestovné 60 000,00 76 708,00 

518 00 Ostatní služby 440 000,00 589 923,88 

518 01 Poštovné 6 000,00 2 583,00 

518 02 Poplatky za telefon a internet 75 000,00 56 674,97 

518 04 Poplatky ČS 11 000,00 22 672,50 

527 10 Školení a vzdělávání 45 000,00 65 042,70 

549 10 Pojištění odpovědnosti, majetku 85 000,00 53 000,00 

Provoz celkem 7 722 000,00 5 076 465,97 

551 10 Odpisy DHM a DNM 699 699,00 873 150,00 

 
PLÁN PŘÍJMU 

účet předmět rozpočet 2023 01-12/2023 

672 00 Provozní+investiční dotace ÚSC 7 835 000,00 7 835 000,00 

602 10 Školné ŠD 170 000,00 157 200,00 

648 10 0300 Zájmové kroužky 90 000,00 110 000,00 

603 60 Pronájem prostor ZŠ 80 000,00 140 300,00 

662 00 Úroky z BÚ 1 000,00 588,59 

Příjmy celkem 8 176 000,00 8 243 088,59 

672 01 Odpisy DHM a DNM 699 699,00 873 150,00 
 

    
 

Mgr. Markéta Soukupová 

ředitelka školy 

  



65 
 

Školní družina 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
 
Školní družina je součástí Základní školy J. V. Sládka Zbiroh s kapacitou 90 žáků prvních až 
čtvrtých tříd, rozdělených do tří oddělení. K pravidelné denní docházce do ŠD bylo letos 
přihlášeno celkem 90 žáků, nejen dojíždějících, ale také čekajících na kroužky. Vyhověno 
bylo všem zájemcům, kteří si podali přihlášku. 
 
Provoz ŠD zajišťuje škola každý pracovní den: 
 
             ranní družina               od   6:30 hod.    do 7:30 hod. 
             odpolední družina      od 11:15 hod.   do 16:15 hod. 
             vycházka družiny        od 12:30 hod.    Do 14:00 hod 
 
Po vycházce ve 14:00 hod. se zavírá jedno oddělení z důvodu většího počtu odchodů 
dojíždějících žáků. Ostatní žáci se rozdělují do dvou zbývajících oddělení, předem 
určených na začátku školního roku. O provozu během hlavních či vedlejších prázdnin jsou 
všichni včas informováni. 
   
Výše měsíční úplaty je stanovena na 200 Kč na jednoho žáka trvale zapsaného 
s pravidelnou docházkou a 100 Kč se zkrácenou docházkou. U sourozenců se úplata hradí 
pouze za jednoho žáka. Úplatu platí rodiče nebo jiní zákonní zástupci žáka zařazeného 
do ŠD na účet školy nebo hotově v kanceláři. Také je velice dobrá spolupráce 
s ekonomkou školy paní Veronikou Budínovou, která sleduje platby. 
   
Dvě oddělení ŠD mají samostatnou místnost a třetí oddělení s nejstaršími žáky využívá 
prostory jazykové učebny na prvním stupni, které vedou kvalifikované vychovatelky. 
 
 Prostory pro ŠD jsou účelně vybaveny, aby splňovaly podmínky pro uskutečňování 
zájmového vzdělávání. Žáci se nejen podílejí na výzdobě prostor ŠD, která je 
obměňována a ukazuje práci v ročních obdobích i dalších aktuálních inspirací. Školní 
družina má také možnost využívat další prostory školy – jídelnu, cvičnou kuchyňku a 
tělocvičnu. Během celého roku využívá ŠD i všechny venkovní prostory – nové fotbalové 
hřiště i víceúčelové hřiště, běžeckou dráhu, venkovní učebnu a ostatní prostory zahrady. 
 
 Po celý školní rok pracovala školní družina dle ŠVP pro zájmové vzdělávání podle 
vypracovaného ročního plánu pro naši ŠD a také podle týdenních plánů každého 
oddělení.  Spolupracujeme také s třídními učitelkami a zákonnými zástupci žáků. 
Roční plán je zveřejněn na webových stránkách školy, stejně tak na nástěnce ve vestibulu 
školy. Týdenní plány vždy vystavujeme na nástěnce ŠD vedle školní šatny. Děti i rodiče 
jsou včas informováni o plánovaných akcích a činnostech ve školní družině. Během 
školního roku se ve ŠD uskutečnilo také několik společných akcí.  
 
Od 24. 6. 2024 byla kvůli budování odborných učeben nad školní jídelnou uzavřena celá 
budova Základní školy J. V. Sládka Zbiroh z bezpečnostních důvodů. V souvislosti s touto 
mimořádnou situací byla nabídnuta rodičům možnost využití školní družiny, která byla 
provozována v Multifunkčním sále Městského úřadu Zbiroh pro přihlášené žáky do ŠD.   
Provoz ŠD v této době byl nepřetržitý od 6:30 hod. do 16:00 hod. po celý týden, kdy tuto 



66 
 

možnost využilo celkem 30 žáků. Program pro žáky se převážně naplňoval sportovní 
formou konanou v přírodě, kterou vedly vychovatelky s pomocí asistentek. 
 

Přehled společně uskutečněných akcí: 

 

Sportovní den dětí a mládeže 
Dne 25. 9. 2023 od 14:00 hod. se uskutečnil na multifunkčním sportovišti ZŠ Zbiroh jeden 

z největších sportovních projektů pro děti a mládež České republiky. Soutěž se konala 

pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Sportovní akce TAJV ve Zbirohu je 

realizována za podpory města Zbiroh. Této akce se zúčastnilo celkem 20 přihlášených žáků 

ze ŠD s jednou z vychovatelek. Účastníci nejprve společně soutěžili ve fotbale, florbale, 

házené, frisbee a tenisu. Následně nejúspěšnější finalisté obdrželi nominaci na prosincové 

Národní finále v Kladně, kde se jeden žák ze ŠD umístil na 2. místě. 

   

 

 

  



67 
 

Návštěva Muzea 
 

19. a 20. 10. 2023 ŠD navštívila muzeum ve Zbirohu s výukovou přednáškou týkající se vzniku 

svátků Samhain a Halloween, zvyky a legendy spojené s ukázkou sortimentu dýní a jejich 

historického konzumního zpracování pod vedením Bc. Petra Hoška a Vojtěcha Švarce. 

                   

 

 

 

Podzimní stezka – lampionové odpoledne 
 

25. 10. 2023 se po 16 hod. uskutečnilo lampionové odpoledne s rodiči na školní zahradě. Žáci 

ze ŠD vyzdobili školní zahradu svými výrobky na téma podzim a Halloween. Pro žáky byla 

připravena podzimní stezka s plněním úkolů na znalosti ohledně podzimu v přírodě, 

za kterou je čekala sladká odměna. Po splnění stezky měli žáci a jejich rodiče připravený čaj 

uvařený  

ve školní jídelně a pohoštění z domácí kuchyně vychovatelek a vedoucí ŠJ Kateřiny Štědré. 

Společně si s rodiči opekli špekáček a příjemně poseděli u ohně. Na závěr akce si každý z žáků 

rozsvítil svůj lampion vyrobený ve ŠD a uskutečnil se krátký průvod po školní zahradě 

za zpěvu písniček z krásného odpoledne stráveného s rodiči a kamarády, které trvalo až 

do večera. 



68 
 

                  

   

 

 

Tajemné sovy 
 

24. 11. 2023 se odpoledne uskutečnila zábavně-vzdělávací beseda na téma Tajemné sovy. 

Tým R. Jareše pod vedením zkušeného sokolníka předvedl několik druhů sov od nejmenší 

po největší. Žáci byli seznámeni s druhy sov i s jejich životem v přírodě. 

                    

 

  



69 
 

Návštěva muzea 
 

Dne 14. 12. 2023 se žáci ŠD zúčastnili besedy pod vedením Bc. Petra Hoška a Vojtěcha Švarce 

na téma Vánoce našich předků. Zvyky a tradice, vznik betlémů a stromků, ozdob, 

čokoládových figurek na stromeček, co se dřív vařilo a co nesmělo chybět na vánočním stole 

a mnoho jiného z dřívějších dob. 

   

 

Vánoční besídka a přespání II. a III. Oddělení ve ŠD 
V pátek 15. 12. 2023 se po obědě ve školní jídelně konalo vánoční posezení pro žáky ze ŠD. 

Žáci si na Vánoční besídku předem upekli cukroví a perníčky, také ozdobili stromeček 

v jídelně a připravili skořápky na pouštění lodiček. Společně si zazpívali koledy, vyzkoušeli 

některé tradice a zvyky a rozbalili dárky, které na ně čekaly pod stromečkem. Společně se 

naladili na krásnou vánoční atmosféru a připravili se na večerní setkání a přespání ve ŠD.  

V 18:00 se žáci II. a III. oddělení sešli ve ŠD, kde je čekalo mnoho dalšího. Vyrobili a ozdobili si 

svícen na stůl z větviček. Zúčastnili se vánoční stezky s plněním úkolů po škole s pomocí 

baterky, zapálili si prskavky a společně připravili něco k snědku. Uloženi ve spacácích si před 

spaním promítli vánoční pohádku k ukončení krásného předvánočního dne.  

                   



70 
 

   

 

Masopust 
9. 2. 2024 se za velkého veselí uskutečnil masopustní průvod po celé základní škole 

s návštěvou v ředitelně, kde žáci přednesli masopustní básničku a rozdali pečené dobroty. 

Masopustnímu průvodu předcházely přípravy, kdy si žáci masky většinou vyráběli sami ve ŠD. 

Bylo zde vidět spoustu rozličných návrhů od jednoduchých až po složitější podle věku žáků. 

Průvod byl ukončen v tělocvičně, kde na ně čekalo několik soutěživých her. Žáci si sami 

vybrali tři nejkreativnější masky z každého oddělení ŠD, oceněné diplomem a malou 

pozorností. Všichni účastníci obdrželi pamětní Masopustní list a sladkou odměnu za účast a 

vyrobené masky. 

                             

 

  



71 
 

Celodenní výlet– FARMAPARK U TOMA 
Ve čtvrtek 28. 3. 2024 v době velikonočních prázdnin se pořádal celodenní výlet s žáky 

ze školní družiny do Farmaparku u Toma – Ledce u Plzně. Pro velký zájem žáků ze ŠD se ráno 

v 7:30 ze Zbiroha odjíždělo dvěma autobusy až na místo určení. Zde na žáky už čekal tým 

farmaparku s manažerkou Vlastou Urbánkovou, který si žáky rozdělil mezi sebe podle 

oddělení ve ŠD. Žákům byla umožněna speciální komentovaná prohlídka celého farmaparku. 

Také jim byl umožněn vstup i do uzavřených výběhů a účast na krmení zvířat (daňků, koz, 

králíků). Zúčastnili se oslavy šestých narozenin dvou koziček jménem Ťunťa a Punťa, během 

které jim ve výběhu spolu s jejich ošetřovatelkou zazpívali a předali narozeninový dort 

ze zeleniny. Celý farmapark byl veden také v duchu Velikonoc, kde bylo pro žáky připraveno 

mnoho z velikonočních tradic a zvyků s velikonoční stezkou parkem. Žáci také ve farmaparku 

využili před odjezdem i sportovní část, lanové centrum s velkou nafukovací trampolínou. 

Výlet byl za velkého nadšení ukončen příjezdem a předáním žáků v 15 hod. rodičům 

ve Zbirohu.  

                        

 

 



72 
 

Bubnování 
5. 4. 2024 se odpoledne ve školní družině rozezněl zvuk indiánských bubnů. Tým R. Jareše 

pod vedením RNDr. Davida Chába, Ph.D. představil žákům netradiční rozmanité hudební 

nástroje, hra na indickou misku, sluneční buben a další hudební nástroje. Každý z žáků 

obdržel indiánský bubínek a zapojil se do bubnování. Vyzkoušeli si různé druhy rytmů a jak se 

vůbec hraje na indiánský buben. Žákům byla předvedena krátká odpočinková terapie 

hudbou, u které se dá pěkně relaxovat - prostě co všechno hudba dovede. 

       

 

 

Čarodějnické přespání III. oddělení 
26. 4. 2024 se v 18:00 hod. sešli žáci III. oddělení na přespání ve škole. Vše se odehrávalo 

v čarodějnickém duchu, kdy si společně vyrobili čarodějnici a jejího kamaráda pavouka. 

Čekala je stezka plná čarodějných úkolů na školním hřišti i sportovní večerní fotbal. Také jsme 

si připravili něco k jídlu z přinesených potravin a na závěr, pro klidnou noc před spaním, jsme 

si promítli pohádku na přání žáků. 

   

 

  



73 
 

Den matek  
10. 5. 2024 se sešly všechny maminky ve ŠD k přicházejícímu svátku. Žáci vyrobili ve ŠD 

přáníčka s pozvánkou na oslavu všech maminek. Odpoledne se maminky s žáky sešli 

ke společnému zábavnému posezení u kafíčka nebo čaji. Maminky byly přivítány a jejich 

dětmi pohoštěny tím, co předem upekly vychovatelky s pomocí žáků. Posezení se konalo 

v každém oddělení zvlášť nejen z důvodu velkého počtu všech zúčastněných, ale také 

z důvodu rozdílného věku žáků. Maminkám byla přednesena básnička a zazpívána písnička 

s tanečkem. Také si některé maminky zahrály známou televizní soutěžní hru Kufr. Ozdobily si 

pomocí barev na textil tašku a užily si spoustu odpoledního veselí a zábavy společně s dětmi. 

Žáci byli nadšeni, že měli ve škole po boku svoji maminku, které mohli všechno s nadšením 

ukázat a společně si zahrát. 

 

   

 

 

  



74 
 

Mezinárodní den dětí – sportovní den 
31. 5. 2024 se v pátek za krásného počasí na školním hřišti konal sportovní den ke Dni dětí. 

Před začátkem akce navštívila všechna oddělení ŠD paní ředitelka M. Soukupová společně 

s paní zástupkyní K. Horákovou, aby dětem popřály k jejich svátku. Všem rozdaly drobný 

dárek ve formě hopíků a obtisků, čímž už jim předem vytvořily krásný úsměv na tváři. 

Program byl plný zábavných i netradičních sportovních her. Žáci si tak mohli vyzkoušet 

celkem 9 různých sportovních dovedností. Některé byly jednoduché a jiné zase složitější, jako 

běh ve dvojici se spojenou nohou, skoky v pytli, slalom s míčkem na lžíci a další. I tak se všem 

žákům podařilo všechny disciplíny s úsměvem a radostí zvládnout. Po zvládnutí všech 

disciplín byl žákům předán účastnický diplom s medailí za odvahu i šikovnost a také drobná 

sladkost za námahu. 

   

 

   

  



75 
 

Rozloučení se školním rokem 
V každém oddělení školní družiny proběhlo rozloučení s žáky před prázdninami, kdy také 

dostali upomínku na krásné společné chvíle strávené ve školní družině. V pátek 21. 6. si 

společně v době vycházky zašli na točenou zmrzlinu.  

 

 

Po celý tento školní rok se ŠD zaměřuje na kladný vztah k přírodě a ke všemu živému. 

Ukazuje, že příroda je nejen naučná, ale i hravá a že člověk je nedílnou součástí přírody.  

Dále nabízí ukázku i dalšího možného využití volného času i mimo školu a posilování 

kladného vztahu mezi rodiči a školou.  

 V letošním školním roce se mohlo pomocí využití šablon pro ŠD přispět na některé její akce. 

Tajemné sovy a bubnování bylo z části hrazeno školou, stejně jako odměny na některé akce. 

Také se podařilo uskutečnit celodenní výlet autobusem do Farmaparku, který byl plně hrazen 

školou ze šablon OP JAK. 

 

Vypracovala: I. Jirásková vedoucí vychovatelka ŠD 

  



76 
 

 

Školská rada schvaluje „Výroční zprávu za školní rok 2023/2024“  

Dne    2024 

 

 

Podpis členů školské rady: 


